
www.fonitisparou.gr  @fonitisparou #fonitisparou                   Εβδοµαδιαία πολιτική εφηµερίδα Πάρου - Αντιπάρου                       Σάββατο 8 Φεβρουαρίου 2025  _  Φύλλο 725

Αναβάλλεται το 
πολιτικό µνηµόσυνο 
για τον Κ. Ροκονίδα
Η Τοµεακή Επιτροπή Νότιων Κυκλάδων 
του Κ.Κ.Ε. µε ανακοίνωσή της γνωστο-
ποίησε ότι το πολιτικό µνηµόσυνο για τον 
σύντροφο Κώστα Ροκονίδα, που είχε προ-
γραµµατιστεί για την Κυριακή 9 Φλεβάρη 
στην Πάρο, αναβάλλεται για προληπτικούς 
λόγους και λόγω της έντονης σεισµικής 
δραστηριότητας. Θα ανακοινωθεί νέα ηµε-
ροµηνία το επόµενο διάστηµα.

Πάρος και Αντίπαρος παρακολουθούν ψύχραιµα

Πρωτοφανής σεισµική 
δραστηριότητα 
στις Κυκλάδες!
Στον ρυθµό των Ρίχτερ «χορεύουν» το τελευταίο δεκαήµερο οι Κυκλάδες, καθώς έχουν καταγραφεί περισσότεροι 
από 8.000 σεισµοί και µε το επίκεντρο να εστιάζεται µεταξύ Σαντορίνης και Αµοργού. Η πιο ισχυρή δόνηση µέ-
χρι στιγµής (χρονικό σηµείο που έκλεινε η ύλη της έκδοσης) σηµειώθηκε στις 21:09 το βράδυ της Τετάρτης (5/2) 
νοτιοδυτικά της Αµοργού και είχε µέγεθος 5,2 βαθµών της κλίµακας Ρίχτερ, ενώ στην Πάρο και την Αντίπαρο 
γίνονται αντιληπτοί οι περισσότεροι σεισµοί που είναι κυρίως εντάσεως άνω των 4 Ρίχτερ.

» ΣΕΛ. 8-9



2 / Φωνή της Πάρου Σάββατο 8 Φεβρουαρίου 2025

ΣΗΜΕΙΑ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ

ΠΑΡΟΙΚΙΑ
• Καραγιώργος Αθανάσιος 

(περιφερειακός)
• Μπιζά Ελένη (Αναγέννηση)
• Σ/Μ Market In 

(περιφερειακός)
• Σ/Μ Σιρόκο
• Πρατήριο άρτου Αλιπράντη
• ΟΤΕ
• Αρσένης παντοπωλείο
• Καπούτσος (πλ. Ταξιαρχών)
• Mini Market Ζωοδ. Πηγή - 

Bidika Vangjel
• Αρτοποιείο «Αλιπράντης» 

Περιφερειακός
• Μίνι µάρκετ Ν. Παντελαίος 

(Χαρίκλεια)
• Mini Market Πανώριος
• ∆ηµαρχείο Πάρου
• Stradale cafe

ΝΑΟΥΣΑ
• Φωνή της Πάρου
• Αρτοποιείο Ραγκούση
• Αρτοποιείο Μπατίστα
• Αρτοποιείο Τσουνάκη
• Μπαρµπαρίγου Ευαγγελία 

χρωµατοπωλείο
• «Ηλεκτρουδραυλική» 

Τσουνάκης Αντώνης

ΑΓ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ
• Αρτοποιείο «Ραγκούσης»

ΥΣΤΕΡΝΙ
• Ξυλόφουρνος

ΠΡΟ∆ΡΟΜΟΣ
• Αρτοποιείο «η Παράδοση»
• Σ/Μ Ανδρέας Καβάλης

ΜΑΡΜΑΡΑ
• Φούρνος Γ. Φραντζής 

«Γεύσεις από ζάχαρη & 
αλεύρι»

ΜΑΡΠΗΣΣΑ
• Σ/Μ ΑΒ
• Ζαχαροπλαστείο Νικήτας
• Σ/Μ Σκλαβενίτης
• Φούρνος «∆ήµητρα» 

ΛΟΓΑΡΑΣ
• Πρατήριο άρτου «Υρία» 

∆ΡΥΟΣ
• Σ/Μ Ανουσάκης

ΑΛΥΚΗ
• Παρούσης χρωµατοπωλείο
• Νικολέτα Χανιώτη
• Σαρρής Παναγιώτης
• Παραδοσιακός Φούρνος της 

Αγκαιριάς

ΚΩΣΤΟΣ
• Καφενεία Π. Ρούσσου, Τ. 

Ρούσσου

ΛΕΥΚΕΣ
• Αρτοποιείο Στρατή
• Κατάστηµα «Γιούλη»

Έτος ίδρυσης 1945
Νέα Περίοδος
Κωδικός Εντύπου 3233
Τιµή πώλησης: 0,10€

Ιδρυτής:
 Φραγκίσκος Γαϊτάνος

Εκδότης-∆ιευθυντής:
Νίκος Ραγκούσης - Λαουτάρης
Αρχισυντάκτης:
∆ηµήτρης Τσερεντζούλιας

Επικοινωνία: Περιφερειακός 
Νάουσας, Πάρος T.K. 84 401
τηλ: 22840 53555
www.fonitisparou.gr
e-mail: foni@typoparos.gr 
& sales@typoparos.gr

ειδήσεις

28/02/2023 - 28/02/2025:

Πανελλαδική πανεργατική απεργία για τα Τέµπη

Στοιχεία από 
αστυνοµικές δράσεις

Η Γενική Περιφερειακή Αστυνοµική ∆ιεύθυνση Νοτίου Αι-
γαίου, στο πλαίσιο του επιχειρησιακού σχεδιασµού της, πραγ-
µατοποίησε και τον Ιανουάριο στοχευµένες δράσεις στα νησιά 
της περιφέρειας µε αντικείµενο την πρόληψη - καταστολή της 
µικροεγκληµατικότητας εστιάζοντας κατά τόπους στην αντιµε-
τώπιση παραβατικών συµπεριφορών, την λειτουργία καταστη-
µάτων υγειονοµικού ενδιαφέροντος και την οδική ασφάλεια.

Ως προς τα αποτελέσµατα των δράσεων, συνολικά τον πε-
ρασµένο µήνα (Ιανουάριος) ελέγχθηκαν 4.324 άτοµα, 3.440 
οχήµατα και 148 καταστήµατα, απ’ όπου προέκυψαν 35 συλ-
λήψεις και 644 παραβάσεις, εκ των οποίων οι 624 αφορούσαν 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.

Οι δράσεις οργανώθηκαν από τις ∆ιευθύνσεις Αστυνοµίας 
Κυκλάδων και ∆ωδεκανήσου και υλοποιήθηκαν από κλιµά-
κια ελέγχων που συγκροτήθηκαν µε συµµετοχή αστυνοµικών 
από τις κατά τόπους Αστυνοµικές Υπηρεσίες, µε τα απαραίτητα 
µέσα και εξοπλισµό. Επίσης, παρόµοιες επιχειρησιακές δράσεις 
συνεχίζονται µε την διενέργεια στοχευµένων ελέγχων.

Αντίδραση 
κατά της ακρίβειας

Σε απεργιακό κλοιό αναµένεται να µπει 
ολόκληρη η χώρα στις 28 Φεβρουαρίου, 
ηµέρα κατά την οποία συµπληρώνονται 
ακριβώς δύο χρόνια από τη σιδηροδροµική 
τραγωδία των Τεµπών που κόστισε τη ζωή 
σε 57 ανθρώπους.

Το αίτηµα για απόδοση δικαιοσύνης είναι 
πάνδηµο και ολοένα ακούγεται πιο ηχη-
ρό, ειδικά µετά τις τελευταίες αποκαλύψεις 
αλλά και τις µεγαλειώδεις συγκεντρώσεις 
που πραγµατοποιήθηκαν σε περισσότερες 
από 110 πόλεις στις 26 Ιανουαρίου, µε απο-
τέλεσµα τις τελευταίες ηµέρες να υπάρχει 
απεργιακός ξεσηκωµός.

Συµµετέχουν ΠΑΜΕ και Α∆Ε∆Υ

Την συµµετοχή του στην απεργία έχει ανα-
κοινώσει πρώτο το ΠΑΜΕ, που αναφέρει 
στο κάλεσµά του: «Εκατοντάδες συνδικάτα 

και µαζικοί φορείς, νέα “λαϊκά ποτάµια” θα 
κατακλύσουν τους δρόµους του απεργια-
κού αγώνα. Συνεχίζουµε καλώντας όλα τα 
συνδικάτα του ιδιωτικού και του δηµόσιου 
τοµέα να οργανώσουν την πανελλαδική - 
πανεργατική απεργία στις 28 Φλεβάρη. Να 
κατακλυστούν όλες οι πόλεις της χώρας από 
µαζικές λαϊκές διαδηλώσεις. Στην Αθήνα, 
στο Σύνταγµα, στις 11 πµ, στη συγκέντρωση 
Εργατικών Κέντρων της Αττικής, Οµοσπον-
διών και σωµατείων του ιδιωτικού και του 
δηµόσιου τοµέα».

Επίσης, ανακοίνωση για την πραγµατο-
ποίηση πανελλαδικής απεργίας εξέδωσε 
και η Α∆Ε∆Υ, καλώντας οµοσπονδίες, πρω-
τοβάθµια σωµατεία και τους εργαζοµένους 
να δώσουν µάχη για την επιτυχία της κινη-
τοποίησης, αναφέροντας: «Καλούµε τις Οµο-
σπονδίες, τα Ν.Τ. της Α∆Ε∆Υ, τα Πρωτοβάθ-
µια Σωµατεία και όλους τους εργαζόµενους 

να δώσουν τη µάχη για την επιτυχία της 
απεργίας, έτσι ώστε να µην υπάρξει καµιά 
συγκάλυψη στο έγκληµα, στις αιτίες και τους 
αυτουργούς και να αποδοθεί ∆ικαιοσύνη».

∆εµένα θα παραµείνουν τα πλοία

Η Πανελλήνια Ναυτική Οµοσπονδία 
(ΠΝΟ), κατά τη συνεδρίαση της Εκτελεστι-
κής Επιτροπής, αποφάσισε οµόφωνα την 
κήρυξη 24ωρης πανελλαδικής απεργίας 
σε όλες τις κατηγορίες πλοίων στις 28 Φε-
βρουαρίου, από 00.01 ώρα έως 24.00. Επί-
σης, όπως αναφέρει, θα προχωρήσει στην 
αποστολή εξωδίκων και αναλυτικό δελτίο 
Τύπου που θα τοποθετείται για το τραγικό 
δυστύχηµα στα Τέµπη, καθώς και για άλλα 
ζητήµατα που µένουν ανοιχτά για την ασφά-
λεια των θαλάσσιων ενδοµεταφορών.

Σειρά νοµικών και κοινωνικών ζητηµά-
των τέθηκαν προς συζήτηση την ενώπιον 
της ολοµέλειας του Συµβουλίου της Επι-
κρατείας (ΣτΕ), αναφορικά µε την τιµολό-
γηση του νερού, έπειτα από αίτηση ακύ-
ρωσης που υπέβαλαν έξι οµοσπονδίες, 
σωµατεία (συµπεριλαµβανοµένων εργαζο-
µένων στις ΕΥ∆ΑΠ και ΕΥΑΘ) και πολίτες 
από διάφορες περιοχές της χώρας.

Το Ανώτατο Ακυρωτικό ∆ικαστήριο κα-
λείται να εξετάσει το συγκεκριµένο ζήτηµα 
για δεύτερη φορά, καθώς η πρώτη προ-
σπάθεια τιµολόγησης, που είχε πραγµατο-
ποιηθεί επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ πριν 
από οκτώ χρόνια δεν προχώρησε, ύστερα 
από την απόφαση του ΣτΕ (2519/2022).

Σε αυτή τη δεύτερη προσφυγή, η ολο-
µέλεια του ΣτΕ, θα εξετάσει τα επιχει-
ρήµατα των αιτούντων, οι οποίοι ζη-
τούν την ακύρωση της νέας ΚΥΑ της 
26ης Σεπτεµβρίου 2024. Η απόφαση 
αυτή αφορά τον «καθορισµό γενικών 
κανόνων κοστολόγησης και τιµολόγη-
σης υπηρεσιών ύδατος, µέτρα βελτίω-
σης, διαδικασίες και µέθοδο ανάκτησης 
κόστους των υπηρεσιών ύδατος στις 
διάφορες χρήσεις του». Οι προσφεύγο-
ντες υποστηρίζουν ότι η νέα ρύθµιση 
διατηρεί ουσιαστικά το ίδιο περιεχόµε-
νο µε την ακυρωθείσα ΚΥΑ του 2017, 
µε µόνο κάποιες τροποποιήσεις και δι-
αγραφές άρθρων, χωρίς ωστόσο να επι-

λύει τα ζητήµατα που είχαν οδηγήσει 
στην αρχική ακύρωση.

Σύµφωνα µε τους αιτούντες, η νέα ΚΥΑ 
παραβιάζει όχι µόνο την Ευρωπαϊκή Οδη-
γία 2000/60/ΕΚ και την Ελληνική Νοµο-
θεσία, αλλά και τις συνταγµατικές διατά-
ξεις, όπως αυτές που περιλαµβάνονται στα 
άρθρα 5, 21, 25 και 106 του Συντάγµατος. 
Επιπλέον, εκφράζουν την ανησυχία ότι η 
ρύθµιση αυτή υπονοµεύει τον δηµόσιο 
και δηµοτικό έλεγχο στην τιµολόγηση του 
νερού, µιας υπηρεσίας ζωτικής σηµασίας, 
γεγονός που µπορεί να οδηγήσει σε αβε-
βαιότητα σχετικά µε τη διασφάλιση της 
καθολικής πρόσβασης σε προσιτές και 
ποιοτικές υπηρεσίες ύδρευσης.

Σε µποϊκοτάζ και αποχή από 
τα ψώνια καλεί τους πολίτες, 
την Τετάρτη 19 Φεβρουαρίου, το 
ΙΝΚΑ Γενική Οµοσπονδία Κατα-
ναλωτών Ελλάδας ως αντίδραση 
διαµαρτυρίας κατά της ακρίβειας, 
αναφέροντας στην ανακοίνωσή 
του:

«Το ΙΝΚΑ Γενική Οµοσπονδία 
Καταναλωτών Ελλάδας καλεί 
τους πολίτες καταναλωτές την 
Τετάρτη 19 Φεβρουαρίου να µην 
ξοδέψουµε ούτε ένα ευρώ στην 
αγορά. Εάν είναι δυνατόν να µην 
πληρώσουµε εκείνη την ηµέρα 
του µήνα 19 Φεβρουαρίου ούτε 
ένα ευρώ σε τράπεζες, κράτος, 
νερό, ρεύµα, τηλέφωνα, καύσιµα, 
σουπερµάρκετ, καφέ, εστιατόρια, 

εµπορική αγορά, ηλεκτρικά και 
ηλεκτρονικά καταστήµατα και 
πουθενά ευρώ στην αγορά.

- Ας στείλουµε όλοι µαζί το µή-
νυµα πως αφεντικά της αγοράς 
είναι οι πολίτες καταναλωτές.

- Φτάνει πια µε την κοροϊδία 
παραπλάνηση, αισχροκέρδεια, 
κερδοσκοπία εις βάρος των πολι-
τών καταναλωτών.

- Όλοι είµαστε πολίτες-κατανα-
λωτές, πόσο άλλο θα αντέξουµε 
να µην τα βγάζουµε πέρα; Ο µι-
σθός δεν φτάνει, ούτε καν µέχρι 
τα µισά του µήνα. Πόσο ακόµα 
ανοχή;

- Μια ηµέρα, είναι αυτή, πρέπει 
να δείξουµε την δύναµή µας».

Νέα προσφυγή στο ΣτΕ για την τιµολόγηση του νερού



PAROS MEDIA GROUP

Όμιλος Paros Media Group
Ένα ολοκληρωμένο και σύγχρονο δημοσιογραφικό δίκτυο 

με υπεύθυνη ενημερωτική φωνή για την Πάρο Αντίπαρο και όχι μόνο. 

Η ενημέρωση με κάθε μέσο αποτελεί θεμέλιο λίθο της δημοκρατίας, μπορεί να συμβάλει στην ευαισθητοποίηση 
του πολίτη και γι’ αυτό ο όμιλος Paros Media Group καταβάλλει κάθε προσπάθεια ώστε να εξυπηρετεί αυτούς τους 

στόχους και να διατηρεί το προβάδισμα μετατρέποντας το καθήκον της ενημέρωσης σε «πάθος». 

Ο όμιλος Paros Media Group περιλαμβάνει:

✔ την εφημερίδα “Φωνή της Πάρου”, την μοναδική έντυπη εφημερίδα που κυκλοφορεί ανελλιπώς στην Πάρο και 
την Αντίπαρο από το 1945, διατίθεται εβδομαδιαίως ΔΩΡΕΑΝ.

✔ την ιστοσελίδα μας “fonitisparou.gr” που είναι στον «αέρα» από το 2012 με συνεχή ροή ενημέρωσης.

✔ την νέα μας ιστοσελίδα “parostoday.gr” με πλούσια θεματολογία με «άλλη» ματιά.

✔ και το ιντερνετικό ραδιόφωνο “parosvoice.com”.

Στον πυρήνα της φιλοσοφίας μας βρίσκονται οι αρχές για την αντικειμενική, αξιόπιστη και πλουραλιστική 
ενημέρωση του αναγνώστη και του ακροατή.

Αυτό το ταξίδι θέλει συνοδοιπόρους… Σας καλούμε να συνεχίσουμε μαζί.
https://parosmediagroup.gr/    https://fonitisparou.gr/    https://parostoday.gr/    https://parosvoice.com/

Περιφερειακός Νάουσας 84401, T.:22840 53555, K:6977248885

foni@typoparos.gr, sales@typoparos.gr (εμπορικό τμήμα), parostoday.gr@gmail.com, parosvoice@gmail.
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Επαφές του δηµάρχου Πάρου σε υπουργεία
Συναντήσεις και συσκέψεις 

εργασίας στα υπουργεία Ναυ-
τιλίας και Περιβάλλοντος, για 
σηµαντικά ζητήµατα του νη-
σιού, πραγµατοποίησε την πε-
ρασµένη εβδοµάδα ο δήµαρ-
χος Πάρου, Κώστας Μπιζάς, 
ο οποίος ακολούθως µίλησε 
σχετικά στην εκποµπή «Πρω-
ινή Φωνή» του ιντερνετικού 
ραδιοφώνου «Paros Voice».

Στο υπουργείο Ναυτιλίας...

Η πρώτη συνάντηση έγινε 
µε τον υφυπουργό Ναυτιλί-
ας, Στέφανο Γκίκα, τον Γενικό 
Γραµµατέα Ναυτιλίας & Λιµέ-
νων, Ευάγγελο Κυριαζόπου-
λο, καθώς και µε στελέχη του 
υπουργείου Ναυτιλίας & Νη-
σιωτικής Πολιτικής, όπου συ-
ζητήθηκαν τα λιµενικά έργα, 
οι αναγκαίες υποδοµές για το 
νησί και η στελέχωση του λι-
µεναρχείου Πάρου.

Ο κ. Μπιζάς για τη συνάντη-
ση στο υπουργείο Ναυτιλίας, 
µεταξύ άλλων, ανέφερε:

«Στη σύσκεψη στο υπουργείο 
Ναυτιλίας θέσαµε τα ζητήµατα 
που απασχολούν το νησί µε κυ-
ρίαρχο το θέµα της κατασκευής 
του νέου εµπορικού λιµένα στη 
θέση Καµινάκι, µε αφορµή τις 
αρνητικές εισηγήσεις που εί-
χαν υπάρξει τα προηγούµενα 
χρόνια. Εκεί έγινε µία αναλυ-
τική καταγραφή των δεδοµέ-
νων, ενώ αντιλήφθηκαν και 
οι άνθρωποι του υπουργείου 
Ναυτιλίας ότι υπάρχει ζήτηµα, 
καθώς έχουν εικόνα και από 
τους καπεταναίους για την 
δυσκολία που αντιµετωπίζουν 
κατά τη θερινή περίοδο, αλλά 
και για την επικινδυνότητα 
που εγκυµονεί για τον πα-
ραδοσιακό οικισµό η ύπαρξη 

ενός εµπορικού λιµένα. Η προ-
σπάθεια για το εµπορικό λιµά-
νι σε λίγο θα κλείσει 30 χρόνια 
συνεχών διαβουλεύσεων και 
αποφάσεων, όµως η αρνητική 
γνωµοδότηση του ΟΦΥΠΕΚΑ 
και µετά του υπουργείου Περι-
βάλλοντος και του Πολιτισµού, 
δηµιούργησαν ένα αρνητικό 
κλίµα. Οπότε το θέµα είναι δύ-
σκολο και χρειάζεται συνεχή 
προσπάθεια και διαβούλευση 
µε τα υπουργεία που ανέφερα 
για να εξετάσουµε τη δυνατό-
τητα να τροποποιήσουνε την 
απόφασή τους. Πάνω σ’ αυτό 
θα πρέπει οι δικοί µας µελετη-
τές να επισυνάψουν νέα στοι-
χεία τα οποία θα διορθώνουν 
ή θα αιτιολογούν καλύτερα για 
ποιον λόγο είναι σωστό να γί-
νει στη συγκεκριµένη θέση το 
εµπορικό λιµάνι. Από εκεί και 
πέρα βάλαµε στη συζήτηση 
και το θέµα της υποστελέχω-
σης του λιµεναρχείου που µας 
ταλανίζει τα τελευταία χρόνια. 
Αυτή τη στιγµή το λιµεναρ-
χείο Πάρου έχει 25 λιµενικούς, 

ενώ θα έπρεπε να έχει 45. Μας 
είπαν από το υπουργείο ότι 
έβγαλαν 27 θέσεις για όλες τις 
Κυκλάδες και εκ των οποίων 3 
θα είναι για την Πάρο. Βέβαια, 
δεν καλυπτόµαστε, αλλά στην 
παρούσα φάση θα πάρουµε 3 
µόνιµους και θα δούµε πόσους 
άλλους δόκιµους θα στείλουν 
στο επόµενο διάστηµα. Επίσης 
συζητήθηκε και το κτιριακό 
ζήτηµα του λιµεναρχείου που 
ψάχνει χώρο για µετεγκατά-
σταση και γενικά για τις λιµε-
νικές υποδοµές».

Στο υπουργείο 
Περιβάλλοντος...

Ακολούθησε η επίσκεψη 
στο υπουργείο Περιβάλλοντος, 
όπου πραγµατοποιήθηκαν δι-
αδοχικές συναντήσεις µε τον 
Γενικό Γραµµατέα Συντονι-
σµού ∆ιαχείρισης Αποβλήτων, 
Μανώλη Γραφάκο, καθώς και 
µε τον Γενικό Γραµµατέα Περι-
βάλλοντος και Υδάτων, Πέτρο 
Βαρελίδη. Στη διάρκεια των 
συναντήσεων συζητήθηκαν 

τα θέµατα που είναι άµεσης 
προτεραιότητας για το νησί και 
έχουν να κάνουν µε τα απορ-
ρίµµατα, την ανακύκλωση, 
τα πράσινα σηµεία, την κατα-
σκευή αποχετευτικού δικτύου 
και του βιολογικού στην Κοινό-
τητα Αγκαιριάς και για το έργο 
της µονάδας αφαλάτωσης που 
κατασκευάζεται στο Κρωτήρι.

Ο κ. Μπιζάς µετά τις συνα-
ντήσεις στο υπουργείο Περι-
βάλλοντος, µεταξύ άλλων, ανέ-
φερε:

«Το σηµαντικό όσο αναφορά 
τα απορρίµµατα είναι να προ-
χωρήσει το έργο στον ΧΥΤΑ, 
τον οποίο θα κατασκευάσει ο 
ΦΟ∆ΣΑ Νοτίου Αιγαίου, αλλά 
και τα πράσινα σηµεία, τα 
οποία θα τα υλοποιήσει ο δή-
µος Πάρου. Για τα δύο πράσι-
να σηµεία, ένα στην Παροικιά 
και ένα στη Νάουσα, υπάρχει 
µία αισιοδοξία ότι το επόµενο 
διάστηµα θα δοθεί το πράσινο 
φως για να υπογραφεί η σύµ-
βαση µε τον ανάδοχο που έχει 
βγει από το τέλος του 2023. 

Είναι πολύ σηµαντικό για εµάς 
η υλοποίησή τους, γιατί θα 
υπάρχουν δύο σηµεία τα οποία 
θα µπορεί ο κάθε πολίτης, αλλά 
και οι υπηρεσίες του δήµου, 
να πηγαίνει τα ανακυκλώσι-
µα υλικά. Επίσης, για το θέµα 
της στελέχωσης της υπηρεσίας 
καθαριότητας είχαµε βγάλει 
έναν διαγωνισµό για οκτάµη-
νη εργασία πριν έναν µήνα, 
αλλά δεν πήγε καθόλου καλά. 
Από τα 43 άτοµα που ζητού-
σαµε, υπήρξανε µόλις 3 που 
ανταποκρίθηκαν, δύο οδηγοί 
και ένας διοικητικός. Τώρα, 
είµαστε σε επαφή µε εργολά-
βους να τους πείσουµε ώστε 
να κατέβουν στους διαγωνισµό 
για να πάρουν τουλάχιστον τις 
εργολαβίες. Θα ξαναβγάλουµε 
οκτάµηνα, αλλά αφού δεν είχε 
αποτέλεσµα τον Ιανουάριο δεν 
ξέρω κατά πόσο θα υπάρξει 
ενδιαφέρον τον Μάιο ή τον 
Ιούνιο.

Για το σηµαντικό θέµα του 
αποχετευτικού της νότιας Πά-
ρου και κυρίως για την Κοι-
νότητα Αγκαιριάς, που έχει 
µείνει η µόνη πια που δεν έχει 
αποχετευτικό και βιολογικό, 
το έχουµε βάλει προτεραιότη-
τα. Αυτό που µου ζήτησε ο κ. 
Γραφάκος είναι να φτιάξουµε 
ένα µικρό ενηµερωτικό σηµεί-
ωµα µε τα χαρακτηριστικά και 
στοιχεία του έργου για να του 
σταλεί τις επόµενες µέρες µή-
πως ενταχθεί σ’ ένα νέο πρό-
γραµµα που θα αφορά για έργα 
σε οικισµούς µε πάνω από 500 
κατοίκους. Επίσης συζητήσαµε 
για το έργο της µονάδας αφα-
λάτωσης που κατασκευάζεται 
στο Κρωτήρι και για τον εάν 
µπορούµε να αυξήσουµε την 
χρηµατοδότησή του».

Εγγραφές και ανανεώσεις στα Κ.Α.Π.Η. Πάρου
Οι εγγραφές και επανεγγραφές µε-

λών για τα Κ.Α.Π.Η. του δήµου Πάρου, 
για το έτος 2025, έχουν ξεκινήσει και 
γίνονται από την γραµµατεία του Τµή-
µατος Κοινωνικής Μέριµνας (µε έδρα 
το δηµαρχείο) τις εργάσιµες ηµέρες 
και από ώρα 800 έως 13:00.

Ως µέλη µπορούν να εγγράφονται:
1) Άνδρες και γυναίκες που είναι 

δηµότες  Πάρου ή κατοικούν µόνιµα 
στον δήµο Πάρου και έχουν συµπλη-
ρώσει το 58ο έτος της ηλικίας τους 
χωρίς διάκριση οικονοµικών δυνατο-
τήτων.

2) Άτοµα ανεξαρτήτου ηλικίας που 
ο/η σύζυγός είναι ήδη µέλος του 

Κ.Α.Π.Η.
3) Άτοµα που έχουν συνταξιοδοτη-

θεί µε σύνταξη γήρατος ή χηρείας.
4) Άτοµα µε ειδικές ανάγκες και 

άτοµα που για ειδικούς λόγους διαπι-
στώνεται ότι χρήζουν προστασίας και 
στήριξης.

Για την εγγραφή νέου µέλους απαι-
τείται:

1) Αίτηση εγγραφής/ανανέωσης 
κάρτας (διατίθεται από την υπηρεσία).

2) Φωτοτυπία Αστυνοµικής ταυ-
τότητας ή φωτοτυπία διαβατηρίου 
(εφόσον πρόκειται για πολίτες που 
δεν κατέχουν την ελληνική ιθαγένεια 
απαιτείται επιπλέον τίτλος από τον 

οποίον προκύπτει η νόµιµη διαµονή 
στην χώρα). 

3) ∆ύο φωτογραφίες.
4) Βεβαίωση από ∆ηµοτολόγιο ή 

Φωτοτυπία Ε1 µε διεύθυνση κατοικί-
ας στον δήµο ή λογαριασµό ∆ΕΚΟ στο 
όνοµα του.

5. Φωτοτυπία εγγράφου από το 
οποίο προκύπτει ο Α.Μ.Κ.Α. του/της 
αιτουµένου/ης.

6. Φωτοτυπία εγγράφου από το 
οποίο να προκύπτει ο Α.Φ.Μ. του/της 
αιτουµένου/ης

7. Ετήσια συνδροµή 12 ευρώ η 
οποία θα καταβάλλετε µετά τον απαι-
τούµενο έλεγχο των δικαιολογητικών 

έως τις 30 Ιουνίου κάθε έτους. Για 
ιδιαίτερους λόγους, τα µέλη µπορούν 
να προβούν σε ανανέωση και µετά τη 
λήξη της αναφερθείσας περιόδου.

Για την ανανέωση µελών απαιτείται:
Μόνο η καταβολή της ετήσιας συν-

δροµής και η προσκόµιση της κάρτας 
µέλους. Τα χρήµατα της ετήσιας συν-
δροµής 12 ευρώ κατατίθενται σε λο-
γαριασµό Τραπέζης του δήµου Πάρου 
ή στην ταµειακή υπηρεσία του ∆ήµου 
Πάρου µε πιστωτική κάρτα.

* Για περισσότερες πληροφορίες ή 
διευκρινήσεις, µπορείτε να επικοινω-
νείτε µε το αρµόδιο Τµήµα στα τηλέ-
φωνα: 2284360178 και 2284360155.

Εγγραφές και ανανεώσεις στα Κ.Α.Π.Η. Πάρου
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ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΜΑΡΠΗΣΣΑ
+30 22840 41504 - info@kritikoswood.gr
ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΙΚΙΑ
∆ΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΝΑΟΥΣΑΣ-ΛΕΥΚΩΝ
+30 22840 21212 -  expo@kritikoswood.gr
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΘΗΒΑ
+30 22620 89891 - prod2@kritikoswood.gr

Γνωρίστε τα πλεονεκτήματα της νέας οικονομικής σειράς 
ξύλινων παραθύρων και μπαλκοθυρών, με 20 έτη εγγύηση, 
πιστοποιημένα από τον Γερμανικό οίκο Rossahaim, φέρουν 
ότι σχέδιο εξωφύλλου επιθυμούμε, πτυσσόμενα και ηλεκτρικά. 

Ενδεικτικές Τιμές

120x220=910€
100x130=515€
Ηλεκτρικά εξώφυλλα

120x220=1557€
100x130=881€
Εξώφυλλα πτυσσόμενα 
ημι-αυτόματα

120x220=858€
100x130=485€

Νέα επιδοτούµενα 
προγράµµατα 
κατάρτισης ανέργων

Από την Πέµπτη 6 Φεβρουαρίου έως και την Τετάρτη 19 Φεβρουαρίου (ώρα 
15:00) θα υποβάλλονται αιτήσεις για συµµετοχή σε δύο νέα προγράµµατα κα-
τάρτισης που σχεδιάστηκαν σε συνεργασία µε κοινωνικούς εταίρους και το-
πικούς φορείς και θα υλοποιήσει το Κέντρο ∆ια Βίου Μάθησης της ∆ηµόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης:

1) «Βασικές ∆εξιότητες για Εργασία στη Βιοµηχανία» συνολικής διάρκειας 
230 ωρών, µε σκοπό οι καταρτιζόµενοι να αποκτήσουν βασικές τεχνικές γνώ-
σεις και δεξιότητες σε εργασίες µηχανουργείου για να µπορούν να κατασκευά-
ζουν – επισκευάζουν διάφορα είδη εξαρτηµάτων και να εκτελούν οποιαδήποτε 
µηχανουργική εργασία ενισχύοντας µε αυτόν τον τρόπο τη δυνατότητα πρόσβα-
σής τους στην αγορά εργασίας σε ένα βιοµηχανικό περιβάλλον.

2) «Τεχνίτης Ξύλινων Κατασκευών - Β’ Κύκλος» συνολικής διάρκειας 180 
ωρών, µε σκοπό οι καταρτιζόµενοι να αποκτήσουν βασικές τεχνικές γνώσεις 
που αφορούν τις ξύλινες κατασκευές, όπως ανάγνωση σχεδίου, τεχνολογία υλι-
κών, µηχανική κατεργασία ξύλου και προϊόντων του, στατικότητα κατασκευών, 
ενισχύοντας µε αυτόν τον τρόπο τη δυνατότητα πρόσβασής τους στην αγορά 
εργασίας σε εταιρείες που δραστηριοποιούνται στην επεξεργασία ξύλου.

Οι εκπαιδευόµενοι θα λάβουν εκπαιδευτικό επίδοµα 2,50 ευρώ καθαρά ανά 
ώρα κατάρτισης, ενώ θα καλυφθούν µε ιατροφαρµακευτική περίθαλψη καθ’ 
όλη τη διάρκεια της κατάρτισης.

Έπειτα από την ολοκλήρωση της υποβολής των αιτήσεων, θα ακολουθήσει 
η αξιολόγησή τους και στη συνέχεια θα αποσταλεί ενηµερωτικό email στους 
ωφελούµενους σχετικά µε την οριστική επιλογή τους στα προγράµµατα, καθώς 
και οδηγίες για τις διαδικασίες εγγραφής και παρακολούθησης των προσφερό-
µενων θεµατικών ενοτήτων.

Με απόφαση του υφυπουργού Εσω-
τερικών, αρµόδιου για την τοπική αυτο-
διοίκηση, Βασίλη Σπανάκη ανοίγει ένα 
νέο σύγχρονο πλαίσιο στον κανονισµό 
λειτουργίας των δηµοτικών συµβουλί-
ων, στα πρότυπα του κοινοβουλευτικού 
ελέγχου, καθώς παρέχεται η δυνατότη-
τα σε δηµότες και κατοίκους µε συγκε-
κριµένες διαδικασίες να υποβάλουν στο 
δηµοτικό συµβούλιο αναφορές, ερωτή-
σεις και αιτήσεις, εισάγοντας παρεµφε-
ρείς διαδικασίες διαφάνειας και λογοδο-
σίας αντίστοιχες µε εκείνες της Βουλής.

Ειδικότερα, µε το νέο κανονισµό λει-
τουργίας, δίνεται περισσότερο έµφαση 
στην ενηµέρωση των πολιτών καθώς το 
δηµοτικό συµβούλιο θα συζητά υποχρε-
ωτικά προτάσεις που κατατίθενται σε 
αυτό από τουλάχιστον 25 άτοµα για την 
επίλυση ζητηµάτων αρµοδιότητάς του. 
Επίσης, δίνεται η δυνατότητα σε δηµό-
τες και κατοίκους µε συγκεκριµένες δι-
αδικασίες να υποβάλουν στο δηµοτικό 
συµβούλιο αναφορές, ερωτήσεις και αι-

τήσεις, τις οποίες θ’ απαντά ο πρόεδρος 
του δηµοτικού συµβουλίου ή ο αρµόδι-
ος αντιδήµαρχος εντός προθεσµίας 30 
ηµερών από την κατάθεσή τους.

Παράλληλα, θεσπίζονται διατάξεις 
που αφορούν στην τακτική διµηνιαία 
ειδική συνεδρίαση λογοδοσίας της δη-
µοτικής Αρχής, για τον έλεγχο των πε-
πραγµένων της και ρυθµίζεται αναλυτι-
κά η διαδικασία διεξαγωγής της ειδικής 
συνεδρίασης λογοδοσίας της δηµοτικής 
αρχής καθώς και οι χρόνοι των οµιλη-
τών. Ενώ, ακόµα, προβλέπεται ειδική 
συνεδρίαση απολογισµού των πεπραγ-
µένων κάθε δηµοτικής Αρχής µέχρι τέ-
λος Ιουνίου για κάθε έτος.

Τέλος, αναµένεται εντός των επόµε-
νων ηµερών να ανακοινωθεί και ο σχε-
διασµός του νέου πρότυπου κώδικα που 
αφορά στη λειτουργία της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης Β’ Βαθµού (Περιφέρειες).

∆ηµοτικό Συµβούλιο:

Νέος κανονισµός 
λειτουργίας µε έµφαση 
στον πολίτη
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Με λαµπρότητα και ιδιαίτερη κατά-
νυξη εορτάσθηκε το διήµερο 1-2 Φε-
βρουαρίου η ∆εσποτικοθεοµητορική 
εορτή της Υπαπαντής του Κυρίου στη 
νησί της Πάρου.

Την παραµονή της εορτής ο Σεβα-
σµιώτατος Μητροπολίτης Παροναξί-
ας, κ. Καλλίνικος, µετέβη στην πανη-
γυρίζον Ιερό Ησυχαστήριο Παναγίας 
Μυρτιδιωτίσσης Θαψανών, το καθο-
λικό του οποίου, τιµάται επ’ ονόµατι 
της Υπαπαντής του Κυρίου, όπου χο-
ροστάτησε στον Εσπερινό, ευλόγησε 
τους προσφερθέντες άρτους και κή-
ρυξε τον θείο λόγο. Προ του «∆ι’ ευ-
χών» ο Σεβασµιώτατος απηύθυνε πα-
τρικές ευχές προς την Ηγουµένη και 
την αδελφότητα της Μονής καθώς 
και σε όλο το εκκλησίασµα.

Ανήµερα της εορτής, ο κ. Καλλίνι-
κος συµµετείχε στον πανηγυρίζοντα 
Ιερό Ενοριακό Ναό της Παντανάσ-
σης στη Νάουσα, όπου χοροστάτησε 
στον Όρθρο και προεξήρχε της Θείας 
Λειτουργίας. Κατά την διάρκεια του 
Κοινωνικού, ο Πρωτοσυγκελλεύων 

της Ιεράς Μητροπόλεως Αρχιµ. ∆ω-
ρόθεος Βενετσανόπουλος κήρυξε τον 
θείο λόγο.

Στο τέλος της Θείας Λειτουργίας, 
πραγµατοποιήθηκε η Λιτάνευση της 

σεπτής εικόνας της Παναγίας, στα 
γραφικά στενά. Επανελθούσης της 
Ιεράς Λιτανεύσεως και αφού εψάλη 
η ακροτελεύτιος δέηση, ο Σεβασµιώ-
τατος συνεχάρη άπαντες όσοι εκοπί-

ασαν για την προετοιµασία και την 
άρτια διεξαγωγή της πανηγύρεως, 
ήτοι τον Εφηµέριο του Ναού, Πρω-
τοπρ. Χρήστο Φουρνιστάκη και τους 
συνεργάτες του, τον Κυβερνήτη και το 
πλήρωµα της Πυραυλακάτου του Π.Ν. 
«ΚΡΥΣΤΑΛΛΙ∆ΗΣ» που λάµπρυναν 
µε την παρουσία τους την πανήγυρη, 
την Φιλαρµονική του ∆ήµου Λουτρα-
κίου που παιάνισαν µε ιδιαίτερο επαγ-
γελµατισµό τα άσµατα κατά την διε-
ξαγωγή της Λιτανείας, τους τοπικούς 
άρχοντες µε επικεφαλής τον ∆ήµαρχο 
Πάρου, τους εκπροσώπους των Σωµά-
των Ασφαλείας του νησιού, τους εκ-
παιδευτικούς και τις αντιπροσωπείες 
των µαθητών των σχολικών µονάδων 
της πόλεως καθώς και το πολυπληθές 
εκκλησίασµα για την συµµετοχή τους.

Προς όλους ο Σεβασµιώτατος ευχή-
θηκε πλουσία την χάρη και ευλογία 
της Παναγίας στη ζωή και τα έργα 
τους, ενώ στη συνέχεια στον αύλειο 
χώρο του Ιερού Ναού, πραγµατοποι-
ήθηκε µουσική εκδήλωση από την 
Φιλαρµονική του ∆ήµου Λουτρακίου.

Στην τελευταία τακτική συνεδρίαση του δηµοτι-
κού συµβουλίου Πάρου εγκρίθηκε οµόφωνα η ει-
σήγηση της αντιδηµάρχου Πολιτισµού, Άννας Κά-
γκανη, για την µετονοµασία του ∆ηµοτικού Ωδείου 
Πάρου σε «∆ηµοτικό Ωδείο Νίκος Σαρρής», ως µια 
κίνηση αναγνώρισης του έργου και της προσφο-
ράς του στην πολιτιστική και µουσική ανάπτυξη 
του νησιού µας.

Με αφορµή την παραπάνω απόφαση, ο δήµαρ-
χος Πάρου, Κώστας Μπιζάς, δήλωσε:

«Η προσφορά του Νίκου Σαρρή, στην καλλιέρ-

γεια της µουσικής και στην ανάπτυξη της πολι-
τιστικής ζωής του νησιού µας, είναι ανεκτίµητη 
και του οφείλουµε πολλά. Έχει αφήσει σηµαντικό 
αποτύπωµα στη µουσική παιδεία της Πάρου και 
σε πολλές γενιές µαθητών, προσφέροντάς τους ευ-
καιρίες να εκφραστούν και να ανακαλύψουν τη 
µαγεία της µουσικής.

Η ίδρυση της ∆ηµοτικής Σχολής Μουσικής του 
∆ήµου και η έναρξη της λειτουργίας της το 1989, 
πραγµατοποιήθηκε µετά από πρόταση και ενέργει-
ες του Νίκου Σαρρή, δίνοντας έτσι την ευκαιρία σε 

πολλά παιδιά και νέους του νησιού µας, να έχουν 
πρόσβαση σε ποιοτική µουσική εκπαίδευση, να 
αναπτύξουν τις ικανότητές τους και να εκφράσουν 
τη δηµιουργικότητά τους.

Η µετονοµασία του ∆ηµοτικού Ωδείου σε “∆ηµο-
τικό Ωδείο Νίκος Σαρρής” αποτελεί ένα ελάχιστο 
δείγµα σεβασµού, ευγνωµοσύνης και αναγνώρι-
σης του έργου και της συµβολής του συµπατριώτη 
µας εκπαιδευτικού και µουσικού, στην πολιτιστική 
κληρονοµιά και τη µουσική εκπαίδευση στο νησί 
µας».

Αποκριάτικος 
χορός Συλλόγου 
Λευκιανών

Ο Προοδευτικός Σύλλογος Λευκιανών Αθήνας, 
στο πλαίσιο δράσεων για τα 100στα γενέθλιά του, 
προγραµµατίζει τον ετήσιο αποκριάτικο χορό του, 
την Κυριακή 16 Φεβρουαρίου και ώρα 13:00, στον 
πολυχώρο «View Hall» (Λεωφ. Καραµανλή 77 και 
Σχοίνων 2, Αχαρνές).

Η εκδήλωση θα περιλαµβάνει πλούσιο µενού, 
δώρα και πολλές εκπλήξεις, καθώς επίσης θα 
υπάρχει ζωντανό µουσικό πρόγραµµα που θα επι-
µεληθούν οι «Εν Πλω»: Νικόλας Αρκουλής (κιθά-
ρα), Σπύρος Μπάλιος (βιολί), Κωνσταντίνος Παπα-
δάκης (κιθάρα - λαούτο) και Μανώλης Ραγκούσης 
(τραγούδι).

Για πληροφορίες και κρατήσεις θέσεων, όσοι εν-
διαφέρονται µπορούν να επικοινωνήσουν στα τη-
λέφωνα: 6971770390 (Ιωάννης Παντελαίος) και 
6977073869 (Ελένη Μέλλιου), ή να στείλουν µή-
νυµα στο email: syllogoslefkianon@gmail.com.

Οι «1095 
µέρες» του 

∆. Καλανδράνη
Το νέο του βιβλίο µε τίτλο «1095 µέ-

ρες» θα παρουσιάσει ο αειθαλής συµπο-
λίτης µας ∆ηµήτρης Καλανδράνης, σε 
εκδήλωση που θα γίνει την Κυριακή 
16 Φεβρουαρίου και ώρα 18:00 στην 
αίθουσα του Πολιτιστικού Συλλόγου 
Αγκαιριάς.

Την εκδήλωση θα συντονίσει η Μαρία 
Χανιώτη, ενώ στο πλαίσιο της παρουσί-
ασης θα διαβαστούν αποσπάσµατα από 
το βιβλίο από τις Μαρία Σκαφτούρου 
και Σοφία Ματθαίου.

Εγγραφές στα 
τµήµατα της 
Φιλαρµονικής

Με σκοπό να καλλιεργήσει τη µουσική παιδεία 
και να δηµιουργήσει µια δυναµική µουσική κοι-
νότητα, η Φιλαρµονική Ορχήστρα του δήµου Πά-
ρου ανοίγει τις πύλες της και υποδέχεται νέους 
µαθητές όλων των ηλικιών, προσφέροντας δωρε-
άν µαθήµατα πνευστών και κρουστών οργάνων.

Θα λειτουργήσουν τµήµατα:
1. Θεωρίας & Σολφέζ.
2. Ξύλινων πνευστών: Φλάουτο, Κλαρινέτο, Σα-

ξόφωνο.
3. Χάλκινων πνευστών: Τροµπέτα, Κόρνο, Τρο-

µπόνι, Αλτικόρνο, Ευφώνιο, Τούµπα.
4. Κλασικών πνευστών & Ντραµς.
Για πληροφορίες και εγγραφές, οι ενδιαφερόµε-

νοι µπορούν να επικοινωνούν καθηµερινά µε τον 
αρχιµουσικό στο τηλέφωνο: 6948574703 (Πελο-
πίδας Μαυρόπουλος).

Το ∆ηµοτικό Ωδείο πήρε το όνοµα «Νίκος Σαρρής»

Παρουσία του Καλλίνικου η εορτή της Υπαπαντής

Το ∆ηµοτικό Ωδείο πήρε το όνοµα «Νίκος Σαρρής»
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∆ιευκρινήσεις για τη 
διακίνηση ελαιολάδου 
µε τενεκέ

Έντονες είναι συζητήσεις που έχουν ξε-
σπάσει σχετικά µε την επιβολή προστίµων 
στη διακίνηση ελαιολάδου µε τενεκέ. Τελι-
κά µετά από πιέσεις των ελαιοπαραγωγών 
η κυβέρνηση αναγκάστηκε να δώσει διευ-
κρινίσεις για το θέµα της διακίνησης του 
ελαιολάδου.

«Η µεταφορά µικρών ποσοτήτων συµ-
βαίνει άτυπα στην ελληνική πραγµατικό-
τητα. Για όσους θέλουν να είναι απολύτως 
νοµότυποι, µπορούν να χρησιµοποιούν 
µικρότερες συσκευασίες των 5 λίτρων. ∆εν 
έχουµε σχεδιάσει κάποια αλλαγή στη µετα-
φορά ελαιολάδου µε τενεκέδες. Όσα ακού-
γονται τις τελευταίες µέρες δεν ισχύουν. Το 
θεσµικό πλαίσιο που ρυθµίζει τη µεταφο-
ρά του ελαιολάδου ισχύει από το 2017. Η 
µεταφορά µικρών ποσοτήτων ελαιολάδου 
µεταξύ φίλων και συγγενών συνεχίζεται 
άτυπα, χωρίς να τίθεται ζήτηµα παραβά-
σεων. Αυτό το θέµα πήρε µεγαλύτερη δι-
άσταση απ’ ότι έπρεπε. Θέλω να καθησυ-
χάσω τους πολίτες ότι δεν προχωράµε σε 
αλλαγές», ανέφερε σχετικά ο υφυπουργός 
Οικονοµικών, Χρήστος ∆ήµας.

Από τη πλευρά τους, εκπρόσωποι των 

ελαιοπαραγωγών ξεκαθαρίζουν ότι από 
την 1η Οκτωβρίου 2025 θα πρέπει να 
βγάζουν ηλεκτρονικά παραστατικά διακί-
νησης ελαιοκάρπου. Με αυτό θα γίνεται 
ιχνηλασιµότητα του προϊόντος που γίνεται 
ελαιόλαδο και διασταύρωση µε τα παρα-
στατικά που βγάζει το ελαιοτριβείο είτε 
προς φύλαξη είτε προς σπίτι. Θυµίζουµε 
ότι, το ελαιόλαδο που γράφει ότι είναι για 
το σπίτι ο παραγωγός δεν µπορεί να το 
πουλήσει. Αυτή η διαδικασία θα γίνεται 
από το υπουργείο Οικονοµικών. Έρχεται 
το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και µε 
βάση αυτά τα στοιχεία θα κάνει διασταυ-
ρώσεις µε το ελαιοκοµικό µητρώο που έχει.

Το πρόβληµα είναι διαδικαστικό, γιατί 
από 1η Οκτωβρίου θα πρέπει οι ελαιοπα-
ραγωγοί να βγάζουν ηλεκτρονικό δελτίο 
αποστολής ελαιοκάρπου στο χωράφι για 
να φύγει να πάει στο ελαιοτριβείο, διότι 
όπως αναφέρουν «όταν βγάζαµε έντυπα 
παραστατικά αναγράφαµε δελτίο αποστο-
λής προς ζύγιση γιατί ο παραγωγός δεν 
κάνει ζύγισµα στο χωράφι. ∆εν γνωρίζου-
µε αν η πλατφόρµα θα δεχτεί δελτίο απο-
στολής προς ζύγιση».

Βραβεία και διακρίσεις 
για παραγωγούς 
της περιφέρειας

Εξαιρετική ήταν για µια ακόµη φορά η παρουσία της περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου και των παραγωγών της στην 11η Έκθεση Τροφίµων 
και Ποτών «EXPOTROF», η οποία πραγµατοποιήθηκε από 1 έως 3 Φε-
βρουαρίου στο MEC Παιανίας.

Σηµειώνεται ότι, από την περιφέρεια έλαβαν µέρος 25 παραγωγοί 
από Ρόδο, Σύρο, Πάρο, Νάξο, Κω, Σίκινο, Σχοινούσα, Κάλυµνο, Λέρο, 
Κάσο, Άνδρο, Τήνο, Αµοργό και Σέριφο.

Στο πλαίσιο της «EXPOTROF», διοργανώθηκαν και τα «Athens Fine 
Foods Awards 2025», τα ελληνικά βραβεία ποιότητας και γεύσης τρο-
φίµων, όπου οι παραγωγοί του Νοτίου Αιγαίου διέπρεψαν µε τα προϊ-
όντα τους, αφού απέσπασαν συνολικά 15 βραβεία και διακρίσεις.

Μετά την ολοκλήρωση της έκθεσης, ο αντιπεριφερειάρχης Πρωτο-
γενούς Τοµέα, Φιλήµονας Ζαννετίδης, σε δήλωσή του, τόνισε: «Οι πα-
ραγωγοί µας επενδύουν στην ποιότητα την καινοτοµία και στην εξω-
στρέφεια και ευχαρίστησαν την περιφέρειά µας για τις ευκαιρίες που 
τους δίνει προκειµένου να προβάλουν και να αναδείξουν στις αγορές 
τους θησαυρούς που παράγουν. Παρακολουθώντας όλη την εκδήλωση 
βράβευσης των παραγωγών από όλη την Ελλάδα ένιωσα υπερήφανος 
για τους παραγωγούς µας, για τους θησαυρούς που παράγουν παρά 
τις µεγάλες δυσκολίες που αντιµετωπίζουν µε την ακρίβεια και τη νη-
σιωτικότητα. Οι σεφ µας επίσης, υπό τον Νάσο Καρανικόλα, γέµισαν µε 
µυρωδιές του Αιγαίου στην εκδήλωση µε το γαστρονοµικό δρώµενο της 
περιφέρειας µας. Θα συνεχίσουµε να στηρίζουµε τις προσπάθειες τους».
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Στον ρυθµό των Ρίχτερ «χορεύουν» 
το τελευταίο δεκαήµερο οι Κυκλά-
δες, καθώς έχουν καταγραφεί περισ-
σότεροι από 8.000 σεισµοί και µε το 
επίκεντρο να εστιάζεται µεταξύ Σα-
ντορίνης και Αµοργού. Η πιο ισχυρή 
δόνηση µέχρι στιγµής (χρονικό ση-
µείο που έκλεινε η ύλη της έκδοσης) 
σηµειώθηκε στις 21:09 το βράδυ της 
Τετάρτης (5/2) νοτιοδυτικά της Αµορ-
γού και είχε µέγεθος 5,2 βαθµών της 
κλίµακας Ρίχτερ, ενώ στην Πάρο και 
την Αντίπαρο γίνονται αντιληπτοί οι 
περισσότεροι σεισµοί που είναι κυρί-
ως εντάσεως άνω των 4 Ρίχτερ.

Οι σεισµολόγοι και οι επιστήµονες 
παρακολουθούν εκτενώς το σπάνιο 
αυτό -για την Ελλάδα φαινόµενο- 
αναζητώντας απαντήσεις για το αν 
επίκειται κάποιος µεγαλύτερος σει-
σµός ή πόσο θα διαρκέσει η συνεχής 
σεισµική αυτή δραστηριότητα. Πα-
ράλληλα, υπογραµµίζεται πως η έως 
τώρα σεισµική δραστηριότητα στη 
ζώνη Σαντορίνης - Αµοργού πιθανώς 
φέρει τα χαρακτηριστικά ενός σεισµι-
κού σµήνους, καθώς δε διακρίνεται 
κάποιος σεισµός µε µέγεθος σαφώς 
µεγαλύτερο από όλους τους υπόλοι-
πους, ο οποίος θα µπορούσε να χαρα-
κτηριστεί ως κύριος σεισµός.

Σύµφωνα µε τα στοιχεία καθηµερι-
νής ανάλυσης σεισµικών δεδοµένων 
του Εργαστηρίου Σεισµολογίας του 
ΕΚΠΑ, στις 5 Φεβρουαρίου η σει-
σµικότητα συνέχισε να µεταναστεύει 
προς τα βορειοανατολικά µε περίπου 
τον ίδιο ρυθµό όπως και τις αµέσως 
προηγούµενες ηµέρες. Οι µεγαλύ-
τεροι σεισµοί 4 Ρίχτερ εντοπίζονται 
βόρεια της Ανύδρου, σε επικεντρικές 
αποστάσεις έως 6 χλµ.

Την ίδια στιγµή τόσο στην Πάρο, όσο 
και στην Αντίπαρο, υπάρχει προβλη-
µατισµός για την εξέλιξη του φαινο-
µένου, ωστόσο µε ψυχραιµία λαµβά-
νονται συνεχώς οδηγίες για πρόληψη, 
ενώ στο πλαίσιο αυτό µε αποφάσεις 
δηµάρχων αυτή την εβδοµάδα οι σχο-
λικές µονάδες παρέµειναν κλειστές. 
Βεβαίως, µε την επικαιρότητα του θέ-
µατος, τίθενται ξανά στο... τραπέζι τα 
διαχρονικά και σοβαρά ζητήµατα µε 
τα µέτρα προστασίας, αλλά και τους 
αντισεισµικούς ελέγχους σε σχολεία 
και δηµόσια κτίρια.

Λαϊκή Συσπείρωση Πάρου: 
«Κράτος και ∆ήµος έχουν 
σχέδιο;»

Με ανακοίνωσή της (2/2) η Λαϊκή 
Συσπείρωση Πάρου θέτει πέντε ερω-

τήµατα στην δηµοτική Αρχή για τα 
µέτρα προστασίας αναφορικά µε την 
αντιµετώπιση των φυσικών φαινοµέ-
νων:

«Η αλλεπάλληλη σεισµική δραστη-
ριότητα των τελευταίων ωρών µαζί µε 
τις προειδοποιήσεις των επιστηµόνων 
των τελευταίων µηνών, είναι λογικό 
να αυξάνουν την αγωνία και τον προ-
βληµατισµό των κατοίκων της Πάρου 
και των υπολοίπων νησιών των Κυ-
κλάδων.

Ο γενικός γραµµατέας του ∆ήµου 
Πάρου, µέσω του προσωπικού του 
λογαριασµού στο facebook, έβγαλε 
µία ανακοίνωση όπου προφανώς και 
υποτιµάται η νοηµοσύνη των Πα-
ριανών. Αφενός η ανακοίνωση είναι 
copy paste από γενικότερες οδηγίες 
στα πλαίσια των οδηγιών που δίνο-
νται και της ατοµικής ευθύνης που 
προωθείται παντού, αφετέρου καµία 
σχέση δεν έχουν µε την πραγµατικό-
τητα στο νησί µας.

Ερχόµαστε λοιπόν να ξαναρωτή-
σουµε το ∆ήµο όσον αφορά στην αντι-
µετώπιση των φυσικών φαινοµένων, 
που ναι µεν δεν µπορούµε να προ-
βλέψουµε, µπορούµε όµως να προ-
χωρήσουµε σε µέτρα προστασίας σαν 
∆ήµος και κατ’ επέκταση σαν κράτος.

α) Αν έχουν γίνει αντισεισµικοί 
έλεγχοι στα δηµόσια κτίρια του νη-

σιού, όπως σχολεία ή στα κτίρια που 
ενοικιάζονται για να καλυφθούν ανά-
γκες του ∆ήµου, όπως βρεφονηπιακοί 
σταθµοί, παιδικοί σταθµοί και νηπια-
γωγεία; Όπως επανειληµµένα έχει 
ρωτήσει η Λαϊκή Συσπείρωση την 
προηγούµενη αλλά και την τωρινή 
δηµοτική αρχή.

β) Ποιες ενέργειες έχουν γίνει από 
τη δηµοτική αρχή από τότε που ανέ-
λαβε για την ασφάλεια του κτιρίου του 
∆ηµαρχείου, καθώς η µελέτη στατι-
κής επάρκειας έχει ολοκληρωθεί εδώ 
και δύο χρόνια;

γ) Υπάρχει σχέδιο για τις τουριστικές 
επιχειρήσεις, που το καλοκαίρι φιλο-
ξενούν πολλαπλάσιο κόσµο;

δ) Τι γίνεται µε τον αντισεισµι-
κό έλεγχο που θα έπρεπε να προω-
θεί κάθε ∆ήµος, σε όλα τα κτίρια και 
στις κατοικίες καθώς επίσης και στον 
έλεγχο χώρων συνάθροισης κοινού;

ε) Σε περίπτωση σεισµού γνωρίζουν 
οι κάτοικοι κάθε Κοινότητας σε ποιον 
χώρο µαζεύονται κι αν υπάρχει επαρ-
κής εξοπλισµός που χρησιµοποιείται 
σε τέτοιες περιπτώσεις;

Ζητάµε από τη δηµοτική αρχή να 
ενηµερώσει ΑΜΕΣΑ τους Παριανούς 
µε βάση το σχέδιο της πολιτικής προ-
στασίας, από πού και µε ποια µέσα θα 
προστατευθούν, θα διαφύγουν οι κά-
τοικοι όταν αυτό θεωρηθεί αναγκαίο 

ειδικά για µαθητές, ασθενείς, ΑΜΕΑ, 
όπως και επισκέπτες του νησιού που 
έχουν πλήρη άγνοια των τοπικών 
συνθηκών».

Συνεδρίασε το Συντονιστικό 
Πολιτικής Προστασίας ∆ήµου 
Πάρου

Έκτακτη συνεδρίαση του Τοπι-
κού Επιχειρησιακού Συντονιστικού 
Οργάνου Πολιτικής Προστασίας 
(Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π.) του ∆ήµου Πάρου, µε 
θέµα την εκτίµηση της κατάστασης 
λόγω αυξηµένης σεισµικότητας στην 
περιοχή των Κυκλάδων, πραγµατο-
ποιήθηκε το µεσηµέρι της ∆ευτέρας 
(3/2) στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
δηµοτικού συµβουλίου Πάρου.

Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης 
συζητήθηκε το Σχέδιο Αντιµετώπισης 
Έκτακτων Αναγκών και Άµεσης/Βρα-
χείας ∆ιαχείρισης των Συνεπειών από 
την εκδήλωση σεισµών στο ∆ήµο Πά-
ρου, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο Γε-
νικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας µε 
την κωδική ονοµασία «ΕΓΚΕΛΑ∆ΟΣ 
2», σε εφαρµογή του Γενικού Σχεδίου 
Πολιτικής Προστασίας «ΞΕΝΟΚΡΑ-
ΤΗΣ». Οι φορείς ενηµέρωσαν για το 
βαθµό ετοιµότητάς τους και για την 
αντιµετώπιση ενδεχόµενου κινδύνου 
εκδήλωσης σεισµού. Τέλος, επικαιρο-

Πάρος και Αντίπαρος παρακολουθούν ψύχραιµα

Πρωτοφανής σεισµική δραστηριότητα 
στις Κυκλάδες!
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ποιήθηκαν οι χώροι καταφυγής των 
πολιτών σε έκτακτες καταστάσεις Πο-
λιτικής Προστασίας.

O ∆ήµος Πάρου ενηµερώνει τους 
κατοίκους και επισκέπτες του νησιού 
ότι σε περίπτωση ανάγκης θα υπάρξει 
ανακοίνωση από το ∆ήµο Πάρου προ-
κειµένου να καταφύγουν πεζή στους 
χώρους συγκέντρωσης αποφεύγο-
ντας τη χρήση αυτοκινήτου. Παρακα-
λούνται οι πολίτες και οι επισκέπτες 
του νησιού µας, να λάβουν γνώση 
για τους χώρους καταφυγής που ορί-
ζονται παρακάτω, προκειµένου µε 
ασφάλεια να κινηθούν προς αυτούς 
σε περίπτωση ισχυρής σεισµικής ακο-
λουθίας, έχοντας υπόψη να επιλέξουν 
ασφαλείς διαδροµές, αποφεύγοντας 
περιοχές που εγκυµονούν κινδύνους 
κατολισθήσεων και παράκτιες περι-
οχές. Επίσης, καλούνται εντός των 
οικισµών να αποφεύγουν να περπα-
τούν κοντά σε κτίρια. Οι ανακοινώσεις 
στην παρούσα φάση είναι καθαρά για 
προληπτικούς λόγους.

Ορισµός χώρων συγκέντρωσης 
πολιτών σε Πάρο και Αντίπαρο

Στο πλαίσιο των προληπτικών µέ-
τρων και ακολούθως της συνεδρίασης 
του Συντονιστικού Πολιτικής Προστα-
σίας, ο ∆ήµος Πάρου ανακοίνωσε -σε 
περίπτωση µεγάλου σεισµού- ως χώ-
ρους συγκέντρωσης τους κάτωθι:

Παροικιά: Γήπεδο ποδοσφαίρου 
Παροικίας, Χώρος στάθµευσης «Φυ-
στικιές», Λόφος Αγίας Άννας, Άγιος 
Ιωάννης ο Πρόδροµος (Κακάπετρα).

Νάουσα: ∆ηµοτικό Πάρκινγκ δίπλα 
στο Γυµνάσιο, Αλσύλλιο Παναγίας 
Φανερωµένης.

Καµάρες: Σχολείο Καµαρών.
Μαράθι: Παλαιό ∆ηµοτικό Σχολείο 

Μαραθίου.
Κώστος: ∆ηµοτικός Χώρος Στάθ-

µευσης Κώστου, Άγιος Αθανάσιος ο 
Πάριος.

Λεύκες: Πάρκινγκ Λευκών Αγίας 
Τριάδας, Πλατεία Αγίας Τριάδας.

Άσπρο Χωριό: Ζωοδόχος Πηγή 
(Άσπρο Χωριό).

Μάρπησσα: Αίθουσα Πολλαπλών 
Χρήσεων του ∆ηµοτικού Σχολείου 
Αρχιλόχου Μάρπησσας, Πλατεία Στά-
µενα (Κοινότητα Μάρπησσας), Ποδο-
σφαιρικό γήπεδο Μάρπησσας.

∆ρυός: Πλατεία ∆ρυού, Super 
Market Ανουσάκη.

Μάρµαρα: ∆ηµοτικός Χώρος Στάθ-
µευσης Μαρµάρων, Όπισθεν Κοινό-
τητας Αρχιλόχου (ενδείκνυται σε όλες 
τις περιπτώσεις φαινόµενων, εκτός 
από πληµµυρικά φαινόµενα).

Πρόδροµος: Γήπεδο Μπάσκετ Προ-
δρόµου, Κεντρική Πλατεία Προδρό-
µου.

Αγκαιριά: Κοινότητα Αγκαιριάς 
(Σχολείο), Παλαιό Αεροδρόµιο Πάρου.

Καµάρι: Πλατεία Καµαρίου (Ιατρείο).
Με την σειρά του και ο ∆ήµος Αντι-

πάρου µε ανακοίνωσή του ενηµερώ-
νει τους κατοίκους και επισκέπτες του 
νησιού για τους καθορισµένους χώ-
ρους συγκέντρωσης ότι είναι το ελικο-

δρόµιο και ο κόµβος απέναντι από το 
σούπερ-µάρκετ «Α.Β. Βασιλόπουλος». 
Επίσης, συνιστάται να επιλέγονται 
ασφαλείς διαδροµές, αποφεύγοντας: 
περιοχές µε κίνδυνο κατολισθήσεων, 
παράκτιες ζώνες, στενά σηµεία κοντά 
σε κτίρια στους οικισµούς.

Περιφερειάρχης Ν. Αιγαίου: «Προ-
τεραιότητα η ανθρώπινη ζωή»

Μετά από τη σύσκεψη (5/2) που 
πραγµατοποιήθηκε στο δηµαρχείο 
Θήρας για την αυξηµένη σεισµική 
δραστηριότητα στις Κυκλάδες, ο περι-
φερειάρχης Νοτίου Αιγαίου, Γιώργος 
Χατζηµάρκος, µεταξύ άλλων, ανέφερε:

«Η δουλειά µας και πρώτο µας µέ-
ληµα είναι να προστατεύσουµε την 
ανθρώπινη ζωή κατοίκων και επι-
σκεπτών. Ταυτόχρονα βέβαια να στη-
ρίξουµε την κοινωνία και θα έλεγα 
ότι έχουµε και τη µατιά µας και στην 
οικονοµία. Αλλά σήµερα το πρώτο 
µας µέληµα είναι η ανθρώπινη ζωή. 
Οι νησιώτες έχουµε µάθει να αντιµε-
τωπίζουµε προκλήσεις και έχουµε και 
αντοχές. Μία τέτοια µεγάλη πρόκλη-
ση είναι αυτό το ασυνήθιστο γεωλογι-
κό φαινόµενο που τις τελευταίες µέ-
ρες µας αγωνιά. Το παρακολουθούµε 
υπακούοντας στις αναλύσεις των ει-
δικών επιστηµόνων, εφαρµόζοντας τα 
προπαρασκευαστικά µέτρα, τα σχέδιά 
µας, τα εγκεκριµένα και νοµίζω ότι η 
δηµόσια διοίκηση βρίσκεται αυτή τη 
στιγµή µε αντανακλαστικά τα οποία 
δίνουν αισιοδοξία. Οι αυτοδιοικητικοί 
φορείς, τόσο ο πρώτος βαθµός όσο και 
ο δεύτερος, όλος ο κρατικός µηχανι-
σµός, είναι σε µια εγρήγορση υπό την 
εποπτεία του υπουργείου Πολιτικής 
Προστασίας και Κλιµατικής Κρίσης».

Έκτακτο περιφερειακό συµβούλιο 
ζήτησε η Λαϊκή Συσπείρωση

Την ίδια ώρα, αίτηµα για σύγκληση 
έκτακτου περιφερειακού συµβουλίου 
κατέθεσε ο συνδυασµός της Λαϊκής 
Συσπείρωσης Ν. Αιγαίου, λόγω της 
έντονης σεισµικής δραστηριότητας 
και της έλλειψης ολοκληρωµένου 
σχεδίου προστασίας, όπως αναφέρει 
στην ανακοίνωσή του:

«∆ιάχυτη είναι η αγωνία στους κα-
τοίκους των νησιών για το ενδεχόµε-
νο να συµβεί ένας µεγάλος σεισµός 
και τί συνέπειες µπορεί να υπάρξουν, 
εξ αιτίας της έντονης σεισµικής δρα-
στηριότητας που συνεχίζεται στην 
ευρύτερη θαλάσσια περιοχή µεταξύ 
Σαντορίνης, Ανάφης, Αστυπάλαιας, 
Αµοργού και Ίου.

Ολοκληρωµένο σχέδιο προστασί-
ας των κατοίκων δεν υπάρχει και 
η πρόληψη ξανά εξαντλείται στην 
«ατοµική ευθύνη», στο «πάµε κι όπου 
βγει». Αυτό επιβεβαιώθηκε και στην 
περιοδεία κλιµακίου του ΚΚΕ µε την 
βουλευτή Αφροδίτη Κτενά, την Τρίτη 
04-02-2025 στη Σαντορίνη στο οποίο 
συµµετείχαν και οι επικεφαλής της 
Λαϊκής Συσπείρωσης από την περιφέ-
ρεια ο Γιάννης Αγγέλου και από τον 
δήµο η Μαρία Αργυρού.

Πραγµατοποιήθηκαν συναντήσεις 
µε φορείς εργαζοµένων, µε το κλιµά-
κιο της ΕΜΑΚ, µε το κλιµάκιο του Ειδι-
κού Τµήµατος Ιατρικής Καταστροφών 
(ΕΤΙΚ) του ΕΚΑΒ, τον πρόεδρο του 
Νοσοκοµείου Σαντορίνης, την έπαρ-
χο και το δήµαρχο του νησιού κατά 
τις οποίες συζητήθηκε το ζήτηµα της 
ασφάλειας των κατοίκων µε βάση την 
ανησυχητική εξέλιξη του φαινοµένου.

Ήδη χιλιάδες κάτοικοι έχουν εγκα-
ταλείψει το νησί πληρώνοντας εξω-
φρενικά ποσά για εισιτήρια και όσοι 
έχουν αποµείνει στο νησί ανησυχούν 
και ζουν στην αβεβαιότητα, αφού κα-
νείς κρατικός φορέας δεν έχει φρο-
ντίσει να τους ενηµερώσει υπεύθυνα 
και µε λεπτοµέρειες για το τι ακριβώς 
πρέπει να κάνει στην περίπτωση που 
υπάρξει ένας µεγάλος σεισµός µε κα-
ταστροφικές συνέπειες.

Οι κυβερνητικές συσκέψεις και τα 
όποια σχέδια µε τα βαρύγδουπα ονό-
µατα («Εγκέλαδος», «Τάλως», «∆άρδα-
νος», «Ξενοκράτης») αποδεικνύονται 
κυριολεκτικά σχέδια επί χάρτου, αφού 
δεν υπάρχει συνολικός σχεδιασµός 
προετοιµασίας και πρόληψης και όλα 
αφήνονται στην «ατοµική ευθύνη». 

Η τραγική υποστελέχωση των υπη-
ρεσιών του δήµου αναδείχτηκε και 
από τη συνάντηση µε τον δήµαρχο 

Θήρας, Νίκο Ζώρζο, και την έπαρχο, 
Ιουλία Καραµολέγκου. Χαρακτηριστι-
κά, όπως ειπώθηκε, παρότι στα χαρτιά 
έχουν καταρτισθεί σχέδια έκτακτης 
ανάγκης σε περίπτωση µεγάλου συµ-
βάντος, ο δήµος δεν έχει προµηθευτεί 
ούτε πινακίδες για τους χώρους δια-
φυγής που έχουν καθοριστεί - πολλοί 
από τους οποίους είναι και µε δυσκο-
λίες στην πρόσβαση - ούτε φυλλάδια 
ενηµέρωσης του πληθυσµού, ούτε και 
έχει το προσωπικό για να διατεθεί σε 
όλες τις περιοχές που τυχόν πληγούν. 
Ενώ είναι και ένα ζήτηµα ότι άνθρω-
ποι που φοβούνται να διαµείνουν στα 
σπίτια γιατί πιθανόν έχουν προβλή-
µατα, δεν µπορούν να µείνουν σε κά-
ποιο ασφαλές καταφύγιο.

Σε έναν από τους παγκόσµιους 
τουριστικούς προορισµούς, το νοσο-
κοµείο, που λειτουργεί µε ιδιωτικο-
οικονοµικά κριτήρια είναι υποστε-
λεχωµένο, µε βασικές ειδικότητες να 
λείπουν, όπως παθολόγου, καρδιολό-
γου και παιδίατρου και συνολικά µε 
το 50% του ιατρικού και νοσηλευτι-
κού προσωπικού και τρεις κατηγορίες 
εργαζοµένων. Αυτό επιβεβαιώθηκε 
και στη συνάντηση του κλιµακίου µε 
τον διοικητή του νοσοκοµείου, ο οποί-
ος παραδέχτηκε ότι είναι «δευτερο-
βάθµιο» που έχει πολύ περιορισµένες 
δυνατότητες.

Η όλη κατάσταση η οποία είναι σε 
εξέλιξη, µε απρόβλεπτα φαινόµενα, 
προκαλεί έντονη ανησυχία και στα 
∆ωδεκάνησα µε δηµάρχους να κλεί-
νουν προληπτικά τα σχολεία. Είναι 
τραγικό σε µια περιοχή όπως το Νότιο 
Αιγαίο µε συχνή σεισµική δραστηριό-
τητα, να µην έχει γίνει µέχρι σήµερα 
αντισεισµικός έλεγχος στη συντριπτι-
κή πλειοψηφία των σχολικών κτηρί-
ων.

Για όλους τους παραπάνω λόγους 
ζητάµε την έκτακτη σύγκληση του 
περιφερειακού συµβουλίου µε ένα 
και µοναδικό θέµα, την κατάσταση 
που έχει διαµορφωθεί και εξελίσσεται 
και για τα µέτρα προστασίας των κα-
τοίκων».



10 / Φωνή της Πάρου Σάββατο 8 Φεβρουαρίου 2025εκπαίδευση

Το γεγονός ότι η σεισµική 
διέγερση στο µεγαλύτερο 
µέρος των Κυκλάδων βρί-
σκεται σε πλήρη εξέλιξη, µε 
τους επιστήµονες να ξεκα-
θαρίζουν ότι τα φαινόµενα 
θα συνεχιστούν µε άγνωστο 
χρονικό ορίζοντα από µέρες 
έως και µήνες, φέρνει στο 
προσκήνιο νέα ζητήµατα µε 
ένα από αυτά να είναι και 
το τι µέλλει γενέσθαι µε την 
λειτουργία των σχολικών 
µονάδων.

Μάλιστα, ένα από τα σενάρια 
που έχουν προταθεί και είναι 
υπό συζήτηση από τις αρµό-
διες αρχές είναι να επιλεγεί η 
συνέχιση των µαθηµάτων στις 
περιοχές που επηρεάζονται 
άµεσα από τις σεισµικές δονή-
σεις αποκλειστικά µέσω τηλεκ-
παίδευσης, αφενός µέχρι να 
εκτονωθούν τα φαινόµενα και 
αφετέρου µέχρι να ολοκληρω-
θεί ο έλεγχος στατικότητας και 
ελέγχου τυχόν δοµικών προ-
βληµάτων, όπως ρηγµατώσεις 
σε φέροντα και µη φέροντα 
στοιχεία και καθιζήσεις στα 
σχολικά κτίρια.

«Το υπουργείο Παιδείας 
εξετάζει τις παραµέτρους για 
ένα τέτοιο εγχείρηµα και ανα-
µένουµε την απάντησή του», 
ενηµέρωσε σχετικά ο περι-
φερειάρχης Νοτίου Αιγαίου, 
Γιώργος Χατζηµάρκος, σε 
ερώτηση για τηλεκπαίδευση 
επ’ αόριστον στα σχολεία των 
Κυκλάδων, µιλώντας σε τη-
λεοπτική εκποµπή για τους 
αλλεπάλληλους σεισµούς και 
τις ενέργειες της Περιφέρειας.

Ο κ. Χατζηµάρκος -εκτός 
των άλλων- ενηµέρωσε ότι 
έχει γίνει συζήτηση µε το 
υπουργείο Παιδείας προ-
κειµένου να εξεταστεί αν τα 
σχολεία των Κυκλάδων «µπο-
ρούν να περάσουν σε κανόνες 
Covid, δηλαδή τηλεκπαίδευ-
ση», όπως χαρακτηριστικά 
ανέφερε.

Αντίδραση Συλλόγων 
Εκπαιδευτικών Κυκλάδων

Για το θέµα της υποχρεω-
τικής τηλεκπαίδευσης και 
όσων ακούγονται, οι Σύλλο-
γοι Εκπαιδευτικών Κυκλά-
δων αντιδρούν και µε κοινή 

τους ανακοίνωση καλούν το 
υπουργείο Παιδείας ν’ ασχο-
ληθεί µε την ουσία των προ-
βληµάτων των σχολείων και 
των κτηρίων στα οποία στε-
γάζονται. Αναλυτικά:

«Με απόφαση των ∆ηµάρ-
χων στα νησιά αρµοδιότητας 
των Συλλόγων µας έχει ανα-
σταλεί η λειτουργία των σχο-
λικών µονάδων όλων των 
εκπαιδευτικών βαθµίδων, 
λόγω της έντονης σεισµικής 
δραστηριότητας που παρα-
τηρείται µεταξύ Αµοργού και 
Θήρας.

Θεωρούµε αυτονόητο πως 
σε τέτοιου είδους έκτακτες 
καταστάσεις, όπως αυτή που 
βιώνουν τα νησιά των Κυκλά-
δων και ειδικά η Αµοργός, η 
Ανάφη, η Ίος και η Σαντορίνη, 
οι οδηγίες της πολιτικής προ-
στασίας υπερτερούν και αυτό 
που πρώτιστα έχει σηµασία 
είναι η ζωή και η ασφάλεια 
όλων. Μάλιστα, οι αντίστοιχοι 
∆ήµοι ξεκινούν να ανακοινώ-
νουν περιοχές συγκέντρωσης 
του πληθυσµού σε περίπτωση 
σεισµού.

Απ’ την πλευρά µας επιση-
µαίνουµε για πολλοστή φορά 
τα εξής:

Η αναστολή λειτουργίας 
των σχολικών µονάδων ση-
µαίνει ότι οι σχολικές µο-
νάδες είναι κλειστές για την 
ασφάλεια όλων, µαθητών, 
εκπαιδευτικών και γονιών, 
πολύ περισσότερο που αυτοί 
οι κίνδυνοι απορρέουν απ’ 
την έντονη σεισµική δραστη-
ριότητα.

Εποµένως, δεν είναι δυνα-
τόν να υποχρεώνονται οι εκ-
παιδευτικοί να µεταβούν στα 
σχολεία για να κάνουν τηλεκ-
παίδευση, ούτε βέβαια είναι 
δυνατόν να απαιτείται από 
αυτούς να έχουν κατάλληλα 
εξοπλισµένο το σπίτι τους για 
να παρέχουν τηλεκπαίδευση 
απ’ τον ιδιωτικό τους χώρο.

Άλλωστε, σε κάθε σπίτι επι-
κρατούν ιδιαίτερες συνθήκες 
και λειτουργίες, κάθε άλλο 
παρά προσαρµοσµένες στις 
προδιαγραφές υλοποίησης 
της τηλεκπαίδευσης. Επιπλέ-
ον, η έννοια του σχολείου ως 
φυσικού και οργανωµένου 

χώρου εργασίας δεν µπορεί 
να αντικατασταθεί από το 
σπίτι του κάθε εκπαιδευτικού.

Ζητάµε την άµεση ανάκλη-
ση της εντολής για τηλεκπαί-
δευση στα σχολεία των Κυ-
κλάδων, λόγω ακριβώς των 
αυξηµένων κινδύνων και της 
ανασφάλειας που έχει προ-
κληθεί απ’ την εξακολουθού-
µενη έντονη σεισµική δρα-
στηριότητα.

Καλούµε το υπουργείο να 
ασχοληθεί µε την ουσία των 
προβληµάτων των σχολείων 
και των κτηρίων στα οποία 
στεγάζονται, πιέζοντας τους 
αντίστοιχους δήµους για συ-
νεχείς ελέγχους στατικότητας 
των σχολικών κτηρίων και 
εξασφαλίζοντας τα πιο σύγ-
χρονα µέσα αντισεισµικής 
θωράκισης.

Τέλος, ζητάµε να δοθούν τα 
χρήµατα που απαιτούνται για 
την κάλυψη των αναγκών 
των σχολικών µονάδων, κα-
θώς και να καλυφθούν εγκαί-
ρως όλα τα εκπαιδευτικά κενά 
που προκύπτουν».

Εξετάζεται η επ’ αόριστον 
τηλεκπαίδευση στις Κυκλάδες

Τις ποικίλες πτυχές και τους πολλα-
πλούς παράγοντες που επηρεάζουν 
και διαµορφώνουν το πρόβληµα της 
διαθεσιµότητας φοιτητικής στέγης 
στη νησιωτική περιφέρεια -ένα πρό-
βληµα που δεν αφορά µόνο στους 
φοιτητές, αλλά επεκτείνεται ευρύτε-
ρα σε όλα τα µέλη της ακαδηµαϊκής 
κοινότητας- συζήτησαν οι διοικήσεις 
των νησιωτικών Πανεπιστηµίων σε 
συνάντηση στην Κέρκυρα (5/2) µε 
την παρουσία του Καθηγητή Νικόλα-
ου Παπαϊωάννου, Γενικού Γραµµα-
τέα Ανώτατης Εκπαίδευσης.

Η περιορισµένη προσφορά ικανού 
να ανταποκριθεί στη ζήτηση αριθµού 
κλινών και διαµερισµάτων εκ µέρους 
των φοιτητών και των φοιτητριών 
των Ιδρυµάτων στις νησιωτικές τους 
έδρες, σε συνδυασµό µε το διαρκώς 
αυξανόµενο κόστος διαβίωσης και 
τις ακριβότερες τιµές στη νησιωτική 
περιφέρεια αποτελεί ένα µείζον πρό-
βληµα το οποίο µακροπρόθεσµα µπο-
ρεί να επηρεάσει τη βιωσιµότητα των 
ακαδηµαϊκών Τµηµάτων των Πανε-
πιστηµίων. Πρόσθετα δεδοµένα που 
δηµιουργούνται από τη χρονική και 

ποσοτική διεύρυνση της τουριστικής 
κίνησης στα νησιά κατά τα τελευταία 
χρόνια, την υφιστάµενη δηµογραφία 
και τις εκτιµήσεις για την εξέλιξη του 
πληθυσµού της χώρας αλλά και την 
αναµενόµενη αναδιάταξη του χάρ-
τη ανώτατης εκπαίδευσης λόγω της 
ίδρυσης ιδιωτικών πανεπιστηµίων, 
καθιστούν τις προοπτικές κλιµάκω-
σης του προβλήµατος ακόµα δυσχε-
ρέστερες και την άµεση αντιµετώπισή 
του περισσότερο επιτακτική από ποτέ.

Παράλληλα, οι προσπάθειες που 
ήδη καταβάλουν τα Πανεπιστηµιακά 
Ιδρύµατα στον τοµέα της ευαισθη-
τοποίησης των τοπικών κοινωνιών 

σε θεσµικό (ΟΤΑ α’ και β’ βαθµού, 
επιµελητηριακούς φορείς κ.λπ.) και 
µη-θεσµικό επίπεδο πρέπει να συ-
νεχιστούν συντονισµένα, ώστε να 
γίνει αντιληπτή η πλήρης διάσταση 
του προβλήµατος και των κινδύνων 
που δηµιουργεί στη λειτουργία των 
Πανεπιστηµίων της νησιωτικής πε-
ριφέρειας η περιορισµένη προσφορά 
φοιτητικής στέγης (χαµηλός αριθµός 
εισακτέων και µειωµένος ρυθµός 
αποφοίτησης). Η πολιτεία µπορεί να 
σταθεί αρωγός σε αυτήν την προσπά-
θεια µε τη θεσµική παρέµβαση και 
ρύθµιση θεµάτων που αφορούν στη 
λειτουργία της βραχυχρόνιας µίσθω-
σης ακινήτων στις νησιωτικές περιο-
χές.

Στη συζήτηση επί των τρόπων άµε-
σης και ουσιαστικής αντιµετώπισης 
του στεγαστικού προβλήµατος, επιση-
µάνθηκε ότι η συµβολή των τοπικών 
κοινωνιών µπορεί να συµπεριλάβει 
και την προσέλκυση επενδύσεων για 
τη δηµιουργία πρόσθετου αριθµού 
δωµατίων µε υψηλές ποιοτικές προδι-
αγραφές και εγγυηµένο - προσιτό για 
τη µέση Ελληνική οικογένεια κόστος. 
∆ωµάτια τα οποία θα µπορούν να εί-

ναι διαθέσιµα για όλη την περίπου 
10µηνη χρονική περίοδο που απαι-
τείται φυσική παρουσία των φοιτητών 
και φοιτητριών για την πραγµατοποί-
ηση των σπουδών τους, ανεξαρτήτως 
της ζήτησης λόγω του τουρισµού. Τα 
Πανεπιστήµια διαθέτουν ήδη δεδοµέ-
να που τεκµηριώνουν τη βιωσιµότη-
τα τέτοιων πρωτοβουλιών, οι οποίες 
µπορούν να αυξήσουν την προσφορά 
της φοιτητικής στέγης άµεσα και µε 
ποιοτικούς όρους. Η προσαρµογή του 
ύψους του στεγαστικού επιδόµατος 
ειδικά στις νησιωτικές περιοχές µπο-
ρεί επίσης να αποτελέσει εγγύηση βι-
ωσιµότητας τέτοιων επενδύσεων.

Τέλος, στη µεταβατική περίοδο που 
απαιτείται για τη δηµιουργία των απα-
ραίτητων υποδοµών και την εφαρµο-
γή των σχετικών θεσµικών αλλαγών 
για τη µείωση του προβλήµατος της 
περιορισµένης διαθεσιµότητας φοιτη-
τικής στέγης, συζητείται η λύση της 
χρηµατοδότησης της διαµονής φοιτη-
τών και φοιτητριών σε ξενοδοχειακές 
µονάδες, µε την κάλυψη της σχετικής 
δαπάνης να προέρχεται από τα αντί-
στοιχα ΠΕΠ των νησιωτικών περιφε-
ρειών.

Φοιτητική Στέγη:

Αναδεικνύουν το πρόβληµα τα νησιωτικά Πανεπιστήµια
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Με τροπολογία που κατατέθηκε 
στη Βουλή παρατείνεται έως και 
τις 14 Μαρτίου 2025 η προθεσµία 
για την υποβολή αιτήσεων για 
ρύθµιση οφειλών προς δήµους σε 
έως 60 µηνιαίες δόσεις.

Η αίτηση του οφειλέτη για την 
υπαγωγή στη ρύθµιση υποβάλλε-
ται προς την αρµόδια υπηρεσία 
του δήµου, της περιφέρειας ή του 
νοµικού του προσώπου. Για όσους 
έχουν εκδώσει βεβαίωση ευάλωτου 
οφειλέτη τα χρέη καταβάλλονται 
µε απαλλαγή από προσαυξήσεις, 
τόκους και πρόστιµα ως και 95%. 
Οι δόσεις είναι µηνιαίες και ισόπο-
σες (εκτός της τελευταίας) και δεν 
µπορεί να είναι µικρότερες των 50 
ευρώ.

Οι οφειλέτες των δήµων θα 
πρέπει να γνωρίζουν τα εξής:

1. Στη ρύθµιση εντάσσονται κάθε 
είδους οφειλές φυσικών και νο-
µικών προσώπων προς τους δή-
µους και τα νοµικά πρόσωπα των 
∆ήµων που έχουν βεβαιωθεί έως 
τις 31 Οκτωβρίου 2024 καθώς και 
οφειλές που κατά την ηµεροµηνία 
υποβολής της αίτησης: (α) τελούν 
σε αναστολή, διοικητική ή εκ του 
νόµου, (β) έχουν υπαχθεί σε προ-

ηγούµενη ρύθµιση ή διευκόλυνση 
τµηµατικής καταβολής, η οποία 
είναι σε ισχύ, µε απώλεια των ευ-
εργετηµάτων της προηγούµενης 
ρύθµισης και χωρίς η υπαγωγή 
τους να συνεπάγεται επιστροφή 
καταβληθέντων ποσών, (γ) δεν 
έχουν βεβαιωθεί, επειδή εκκρεµεί 
για αυτές δικαστική αµφισβήτηση 
σε οποιονδήποτε βαθµό, εφόσον, 
στην τελευταία περίπτωση, ο οφει-
λέτης παραιτηθεί από τα ασκηθέ-
ντα ένδικα βοηθήµατα ή µέσα. Αν 
µε το ένδικο βοήθηµα είχε συνυ-
ποβληθεί αίτηµα συµβιβαστικής 
επίλυσης της διαφοράς, η ανωτέ-
ρω παραίτηση καταλαµβάνει και το 
αίτηµα αυτό.

2. Η αίτηση υποβάλλεται στην αρ-
µόδια υπηρεσία του οικείου δήµου 
ή του νοµικού του προσώπου και 
η ρύθµιση χορηγείται µε απόφαση 
που εκδίδεται από τον προϊστάµε-
νο της οικονοµικής υπηρεσίας του 
δήµου ή του νοµικού προσώπου, η 
οποία γνωστοποιείται στον αιτού-
ντα, µε συστηµένη επιστολή αν η 
αίτηση υποβλήθηκε έγχαρτα ή µε 
ηλεκτρονικό ταχυδροµείο αν υπο-
βλήθηκε ψηφιακά.

3. Φυσικά πρόσωπα που πλη-
ρούν τα κριτήρια του ευάλωτου 
µπορούν µε αίτηση τους να ρυθ-

µίσουν τις οφειλές και να απαλ-
λαγούν από προσαυξήσεις, τόκους 
και πρόστιµα σε ποσοστά 95% για 
εφάπαξ εξόφληση της οφειλής, 
85% για αποπληρωµή σε 2 έως 6 
δόσεις, 80% για 7 έως 12 δόσεις 
και 75% για 13 έως 60 δόσεις. 
Εφόσον ο ευάλωτος οφειλέτης σε 
οποιοδήποτε στάδιο της ρύθµισης, 
εξοφλήσει εφάπαξ τις υπόλοιπες 
δόσεις των ρυθµισµένων οφειλών, 
παρέχεται απαλλαγή κατά ποσοστό 
επί του εναποµείναντος ποσού των 
προσαυξήσεων εκπρόθεσµης κατα-
βολής και των προστίµων, ίσο µε 
αυτό που αντιστοιχεί στον αριθµό 
των µηνιαίων δόσεων που τελικά 
διαµορφώνεται, µε αντίστοιχη τρο-
ποποίηση της αρχικής απόφασης.

4. Οι οφειλές αποπληρώνονται σε 
έως 60 µηνιαίες δόσεις µε ελάχιστη 
δόση τα 50 ευρώ. Η πληρωµή, είτε 
του εφάπαξ ποσού είτε της πρώτης 
δόσης, πραγµατοποιείται µέσα σε 
3 εργάσιµες ηµέρες από την ηµέρα 
γνώσης του οφειλέτη περί υπαγω-
γής του στη ρύθµιση, διαφορετικά 
η ρύθµιση καταργείται αυτοδικαί-
ως. Οι επόµενες δόσεις καταβάλλο-
νται µέχρι την τελευταία εργάσιµη 
ηµέρα του αντίστοιχου µήνα, χωρίς 
να απαιτείται ιδιαίτερη ειδοποίηση 
του οφειλέτη.

5. Η καθυστέρηση καταβολής δό-
σης συνεπάγεται την επιβάρυνση 
µε µηνιαία προσαύξηση 5% επί του 
ποσού της δόσης, από την εποµέ-
νη της ηµέρας που όφειλε αυτή να 
καταβληθεί.

6. Σε περίπτωση µη καταβολής 
δυο συνεχόµενων δόσεων ή τριών 
δόσεων συνολικά, η ρύθµιση δια-
κόπτεται και βεβαιώνονται εκ νέου 
τα οφειλόµενα, µαζί µε τα πρόστι-
µα και τις προσαυξήσεις που έχουν 
διαγραφεί.

7. Εφόσον ο οφειλέτης έχει κα-
ταβάλει το 5% της ρυθµιζόµενης 
οφειλής του, για οφειλή µέχρι 
5.000 ευρώ, ή το 10% της ρυθµι-
ζόµενης οφειλής του, για οφειλή 
πάνω από 5.000 ευρώ ο δήµος ή 
το νοµικό πρόσωπο προβαίνει σε 
εντολή άρσης της δέσµευσης της 
φορολογικής ενηµερότητας και σε 
εντολή για επαναδέσµευση σε πε-
ρίπτωση καθυστέρησης καταβολής 
έστω και µίας από τις δόσεις. Με 
τις ίδιες προϋποθέσεις, αναστέλλο-
νται η λήψη αναγκαστικών µέτρων 
και η διαδικασία της αναγκαστικής 
εκτέλεσης επί κινητών ή ακινή-
των του οφειλέτη. Αν ο οφειλέτης 
απωλέσει τη ρύθµιση τα µέτρα που 
έχουν ανασταλεί συνεχίζονται.

Παράταση για τη ρύθµιση οφειλών στους δήµους

Στην οριστικοποίηση των 
στοιχείων µισθώσεων και 
εσόδων του 2024 στο 
Μητρώο της Ανεξάρτητης 
Αρχής ∆ηµοσίων Εσόδων 
(ΑΑ∆Ε) καλούνται να 
προχωρήσουν έως και την 
Παρασκευή 28 Φεβρουά-
ριου οι ιδιοκτήτες και οι 
διαχειριστές που διαθέ-
τουν τα ακίνητά τους στη 
βραχυχρόνια µίσθωση, 
καθώς κινδυνεύουν να 
φορολογηθούν για το 
100% των εισοδηµάτων 
που δήλωσαν στις αρχικές 
δηλώσεις.

Λάθη και παραλείψεις 
στα στοιχεία των εσόδων 
από βραχυχρόνιες µισθώ-
σεις που αποκτήθηκαν το 
2024 θα πρέπει να διορ-
θωθούν καθώς ο φορο-
ελεγκτικός µηχανισµός 
σχεδιάζει ελέγχους και 
διασταυρώσεις για τον 
εντοπισµό αδήλωτων ει-
σοδηµάτων µε βάση τα 

αναλυτικά δεδοµένα που 
έχουν στείλει οι πλατφόρ-
µες «Airbnb», «Booking» 
και «VBRO». Τα δεδοµένα 
που θα δηλωθούν στην 
ηλεκτρονική πλατφόρµα 
είναι εκείνα που θα κα-
θορίσουν το φορολογητέο 
εισόδηµα και τον τελικό 
φόρο που αναλογεί.

Σε πρώτη φάση οι ιδι-
οκτήτες - διαχειριστές 
ακινήτων θα πρέπει να 
ελέγξουν τις δηλώσεις 
Βραχυχρόνιας ∆ιαµονής 
που υπέβαλαν το 2024 
στην ΑΑ∆Ε. Με βάση τα 
στοιχεία αυτά θα προσδι-
οριστεί το φορολογητέο 
εισόδηµά τους.

Σηµειώνεται ότι, το 2024 
τα έσοδα από τις βραχυ-
χρόνιες µισθώσεις υπολο-
γίζονται σε περίπου 880 
εκατ. ευρώ. Τα ποσά αυτά 
θα αποτυπωθούν στις φε-
τινές φορολογικές δηλώ-
σεις και θα φορολογηθούν 
από το πρώτο ευρώ, µε 

συντελεστές που κυµαίνο-
νται από 15% έως 45%.

Η οριστικοποίηση του 
Μητρώου Βραχυχρόνιας 
∆ιαµονής έχει σχέση µε 
την υποχρέωση του δια-
χειριστή ακινήτου να επι-
µερίσει το εισόδηµα που 
αποκτήθηκε από το σύ-
νολο των Βραχυχρόνιων 
∆ηλώσεων ∆ιαµονής που 
έχουν υποβληθεί το 2024, 
στον ίδιο και σε άλλους δι-
καιούχους εισοδήµατος.

Επίσης, δίχως πρόστι-
µο και χωρίς ν’ αλλάζει ο 
Αριθµός Μητρώου Ακινή-
του (ΑΜΑ) ο διαχειριστής 
του ακινήτου µπορεί να 
διορθώσει λανθασµένες 
καταχωρήσεις και να τρο-
ποποιεί στοιχεία (λοιποί 
δικαιούχοι εισοδήµατος, 
ποσοστά εισοδήµατος, 
κλπ).

Με βάση τα οριστικά 
στοιχεία που θα δηλωθούν 
στο Μητρώο θα επιβληθεί 
ο φόρος στα εισοδήµατα τα 

οποία θα βρεθούν και στο 
ραντάρ του φοροελεγκτι-
κού µηχανισµού µε στόχο 
να εντοπιστούν όσοι κρύ-
βουν από την εφορία τα 
εισοδήµατα που εισπράτ-
τουν από την εκµίσθωση 
των ακινήτων τους.

Κατά την οριστικοποίη-
ση του Μητρώου Βραχυ-
χρόνιας ∆ιαµονής οι ιδιο-
κτήτες και οι διαχειριστές 
ακινήτων χωρίς πρόστιµο 
και χωρίς να αλλάζει ο 
Αριθµός Μητρώου Ακινή-
του έχουν τη δυνατότητα 
να διορθώσουν λανθασµέ-
νες καταχωρήσεις και να 
τροποποιήσουν στοιχεία 
(λοιποί δικαιούχοι εισοδή-
µατος, ποσοστά εισοδήµα-
τος, κλπ), ενώ αν υπάρχουν 
περισσότεροι δικαιούχοι 
θα πρέπει να επιµερίσουν 
το εισόδηµα µε βάση τα 
αντίστοιχα ποσοστά. Όσοι 
δεν διορθώσουν και δεν 
οριστικοποιήσουν µέχρι 
το τέλος του µήνα τις αρ-

χικές δηλώσεις κινδυνεύ-
ουν να φορολογηθούν στο 
100% των εισοδηµάτων 
που έχουν δηλωθεί µε τις 
αρχικές δηλώσεις ακόµα 
και εάν δεν είναι οι ίδιοι 
ο τελικός δικαιούχος όλων 
των εισπράξεων.

Σε περίπτωση που από 
τους ελέγχους και τις δια-
σταυρώσεις που θα πραγ-
µατοποιήσει η ΑΑ∆Ε, 
προκύψει ότι τα ακίνητα 
δεν έχουν δηλωθεί στο 
Μητρώο Ακινήτων Βρα-
χυχρόνιας ∆ιαµονής, ή 
αναρτήθηκαν σε ψηφια-
κές πλατφόρµες χωρίς εµ-
φανή αναγραφή του Αριθ-
µού Μητρώου Ακινήτου 
Βραχυχρόνιας ∆ιαµονής ή 
του Ειδικού Σήµατος Λει-
τουργίας ή του Μοναδικού 
Αριθµού Γνωστοποίησης 
στους φορολογούµενους, 
ανάλογα µε το είδος της 
παράβασης θα επιβληθούν 
πρόστιµα.

Βραχυχρόνια Μίσθωση:

Μέχρι τέλος Φεβρουαρίου οι διορθώσεις στο Μητρώο
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Ποδόσφαιρο - Ε.Π.Σ. Κυκλάδων:

Χαµογέλασε ο Νηρέας, νέα ήττα του Μαρπησσαϊκού

Συνολικά τέσσερις νίκες, στα πέντε 
παιχνίδια που έδωσαν, πέτυχαν οι δύο 
εκπρόσωποι της Πάρου στα πρωτά-
θληµα της Ένωσης Σωµατείων Καλα-
θοσφαίρισης Κυκλάδων. Μάλιστα, άξιο 
αναφοράς είναι ότι το ανδρικό και το 
παιδικό του Μαρπησσαϊκού, αλλά και οι 
νεάνιδες του Α.Ο. Πάρου έχουν αήττητες 
πορείες και οδεύουν ολοταχώς -µε αξιώ-
σεις- για την τελική φάση των αντίστοι-
χων πρωταθληµάτων τους...

Μαρπησσαϊκός: Προελαύνουν 
άνδρες και παίδες

Με το απόλυτο των νικών για ένα 
ακόµη αγωνιστικό Σαββατοκύριακο συ-
νέχισε την πορεία του ο Μαρπησσαϊκός, 
τόσο στο ανδρικό όσο και στο παιδικό 
πρωτάθληµα και συνεχίζει και στα δύο 
τµήµατα στην πρώτη θέση του οµίλου µε 
το πέντε στα πέντε και έχοντας διανύσεις 
του δρόµου τα µισά για την πρόκριση 
στο Final Four.

Αναλυτικά τα φύλλα αγώνα:
Ανδρών: Α.Ε. Σαντορίνης-Μαρ-

πησσαϊκός 62-65
∆εκάλεπτα: 15-16, 33-38 (ηµ.), 45-

53, 62-65.
Α.Ε. Σαντορίνης: (∆ακούτρος), Γρη-

γοριάδης 9 (1), Κατηκαρίδης, Καβαλλά-

ρης 9, Λούζι 9 (1), Κοτσάι 2, ∆εββές 10, 
Κασαπίου 2, Σταυροθεόδωρος 2, Καφού-
ρος 5 (1), Λιούλης 14.

Μαρπησσαϊκός: (Καζακίδης), Τρια-
ντάφυλλος, Καρβούνης 3 (1), Κλωνάρας 
21 (1), Πιλάτος, Φρουσκλιάς 14 (1), Μπι-
λίρης, Παπαχατζής 6 (2), ∆ελής 6, Γουά-
µπα 8 (1), Καλόγηρος 2, Χάρος 5 (1).

Παίδων: Μαρπησσαϊκός-Παννα-
ξιακός 65-48

∆εκάλεπτα: 10-12, 27-29 (ηµ.), 47-
38, 65-48.

Μαρπησσαϊκός: (Καζακίδης), Καλα-
ντζής, Ε. Ζυκάι 9 (2), Η. Τριβυζάς, Πι-
λάτος 2, Μακρής 2, Ύµερι, Λ. Ζυκάι 23, 
Κανάλες 13 (2), Παπαδόπουλος 4, Μπι-
λίρης 12 (3), Γαβαλάς, ∆όλλας.

Πανναξιακός: (Ονάσογλου), Λιανός, 
Γεωργακόπουλος 10, Καλαβρός 1, Μ. 
Ανεβλαβής, Μαργαρίτης 2, Γιαννάκης, 
Συµεώνογλου 5, Ψαρράς 21 (2), Νεδά-
κης 2, Β. Ανεβλαβής, Βάβουλας 7 (1), 
Ονάσογλου.

Α.Ο. Πάρου: Νέες νίκες για παίδες 
και νεάνιδες

∆ύο νίκες, χάρη στις εµφανίσεις που 
πραγµατοποίησαν οι παίδες και οι νεα-
νίδες, πρόσθεσε στο φετινό ενεργητικό 
του ο Α.Ο. Πάρου, ενώ οι γυναίκες δεν 

τα κατάφεραν και ηττήθηκαν. Ήδη, πά-
ντως, οι νεάνιδες έχουν πανηγυρίσει την 
πρόκριση ως πρώτες για το Final Four, 
ενώ οι παίδες βρίσκονται στην 2η θέση.

Αναλυτικά τα φύλλα αγώνα:
Παίδων: Α.Ο. Πάρου-Παµµηλια-

κός 105-40
∆εκάλεπτα: 26-16, 53-26 (ηµ.), 76-

30, 105-40.
Α.Ο. Πάρου: (Παλαιοχωρίτης), Μπαρ-

µπαρής 14, Κοστόβ 7 (1), Μιγγόπουλος 
14 (1), Κοσµάς 20, Αραβαντινός 4, Ντέιβ. 
Σεφγκίνι 10, Λουδάρος 15 (1), Βλάσι 2, 
Ντάιβ. Σεφγκίνι 12, Σαρρής 7 (1).

Παµµηλιακός: (Βαλλιάνος), Βελέτας 
3, Βήχος 7 (1), Μωραΐτης 2, Κουφός 14, 
Παναγιωτάκος 11, Λουκιανός 3 (1).

Νεανίδων: Α.Ο. Πάρου-Ποσειδώ-
νας 68-35

∆εκάλεπτα: 22-2, 38-10 (ηµ.), 61-15, 
68-35.

Α.Ο. Πάρου: (Ζαµπακόλας), Σιφναίου 
2, Πιζάνια, Γύπαρη 5 (1), Κορνάρου 2, 
Λίκα 4, Οικονόµου 4, Χανιώτη 19, Συ-
ριανού 4, Άλλκα, Πετροπούλου 26 (3), 
Στέλλα 2, Γκίκα.

Ποσειδών Σαντορίνης: (Χατζηαυ-
γουστίδης), Κολµπουτσάι 2, Λιγνού 7, 
Εµπέγια 13 (1), Αργυρού 4, Μυτιληναί-
ου, Κασιµάτη 5, Ντουσάι 4.

Γυναικών: Α.Ο. Πάρου-Ποσειδώ-

νας 41-52
∆εκάλεπτα: 19-15, 26-26 (ηµ.), 27-

35, 41-52.
Α.Ο. Πάρου: (Ζαµπακόλας), ∆αφερέ-

ρα 9 (1), Βροχίδου 1, Λίκα, Χανιώτη 10 
(1), Συριανού 11, Σκορδίλη, Πετροπού-
λου 10.

Ποσειδών Σαντορίνης: (Χατζηαυ-
γουστίδης), Κολµπουτσάι, Λιγνού, ∆ε-
λαµάνη 9, Χάλαρη 3, Π. Τσούπα 12 (1), 
Ντουσάι 1, Μ. Τσούπα 27 (2), Τοζάι, Τσα-
βδαρίδη, Χατζηαυγουστίδου.

Αναβολή αγώνων λόγω σεισµών

Όπως γνωστοποίησε µε ανακοίνωσή 
της η Ένωση Σωµατείων Καλαθοσφαί-
ρισης Κυκλάδων, οι προγραµµατισµένοι 
για το τρέχον Σαββατοκύριακο αγώνες 
αναβάλλονται λόγω της κατάστασης 
που επικρατεί µε την σεισµική δραστη-
ριότητα.

Παράλληλα σηµειώνουµε ότι, κατόπιν 
σχετικών οδηγιών και µε απόφαση του 
υπουργού Αθλητισµού, Γιάννη Βρού-
τση, συνιστάται η αναστολή αγώνων 
και προπονήσεων ειδικά σε κλειστούς 
χώρους, ενώ παράλληλα προτείνεται η 
λήψη προληπτικών µέτρων, κατ’ αναλο-
γία στα νησιά των Κυκλάδων.

Η πρώτη νίκη Παριανής οµάδας στο 2025 είναι γε-
γονός και καταγράφηκε από τον Νηρέα που κέρδισε µε 
1-0 το Φιλώτι για την 13η αγωνιστική του 2ου οµίλου 
στο πρωτάθληµα της Α’ Κατηγορίας. Αντίθετα, ο Μαρ-
πησσαϊκός γνώρισε µία ακόµη ήττα, αυτή τη φορά από 
τον πρωτοπόρο Α.Ο. Πύργου µε σκορ 4-0, ενώ ο Α.Ο. 
Πάρου δεν είχε αγωνιστική δραστηριότητα.

Νηρέας-Φιλώτι 1-0

Πραγµατοποιώντας ίσως την καλύτερη φετινή του 
εµφάνιση, ο Νηρέας επικράτησε µε σκορ 1-0 του 
Α.Μ.Σ. Φιλωτίου και πανηγύρισε την 3η νίκη του στο 
πρωτάθληµα της Α’ Κατηγορίας.

Έπειτα από ένα «φτωχό» σε φάσεις πρώτο ηµίχρο-
νο, το οποίο έληξε ισόπαλο (0-0), στην επανάληψη η 
οµάδα του ∆ηµήτρη Τριανταφυλλάκου ανέβασε κυρι-
άρχησε στον αγωνιστικό χώρο, έβγαλε φάσεις και σε 
µία από αυτές, στο 70’, κέρδισε πέναλτι σε ανατροπή 
του Αλάια. Την εκτέλεση της εσχάτης των ποινών ανέ-
λαβε εύστοχα ο αρχηγός του Νηρέα, Βαγγέλης Παπα-
δόπουλος, που χάρισε το τρίποντο» και τα χαµόγελα 
στην οµάδα του.

Νηρέας: (Τριανταφυλλάκος), Ρούσσος, Σκανδάλης 
(31’ Αλάια), Ελσάκα (46’ Μάρκου), Ρόκου, Τσενάι, Πα-
παδόπουλος, Ν. Σκιαδάς (90’ Αρκουλής), Μούσα, Τσαχ-
πίνης, Μάρκου (88’ Γαβαλλάς), Κανέλλης.

Φιλώτι: (Προµπονάς), Σ. Ψαρράς, Κοττάκης, Μου-
στάκης, Μαργαρίτης, Σαρλάνης, Πενίκου, Βλασερός 
(82’ Κιόσκου), Β. Ψαρράς, Βασιλάκης, Ορφανός (88’ 

Γρατσίας), Πολυκρέτης (46’ Λιαρµακόπουλος).

Μαρπησσαϊκός-Α.Ο. Πύργου 0-4

Ο Μαρπησσαϊκός δεν µπόρεσε να σταθεί εµπόδιο 
στην καταπληκτική πορεία που κάνει φέτος ο Α.Ο. 
Πύργου, από τον οποίο ηττήθηκε εντός έδρας µε σκορ 
4-0 για την 13η αγωνιστική.

Η οµάδα της Σαντορίνης που βρίσκεται µία «ανά-
σα» από την διατήρηση της πρωτιάς στον όµιλο και 
το bonus των +2 βαθµών ενόψει της διαδικασίας των 
πλέι-οφ, έφθασε στη νίκη απέναντι στον Μαρπησσαϊκό 
χάρη σ’ ένα γκολ στο πρώτο µέρος κι άλλα τρία στο 
δεύτερο. Ο Τσιάβος άνοιξε το σκορ για τους φιλοξενού-
µενους στο 13’, µε τον Φειδάκη στο 51’ να σηµειώνει 
το 0-2, τον Περιάλη ν’ ανεβάζει στο 73’ τον δείκτη του 
σκορ στο 0-3 και τον Ζανελάρη στο 83’ να διαµορφώνει 
το τελικό 0-4.

Μαρπησσαϊκός: (Φραντζής), Σ. Σκιαδάς, Κ. Σάµιος, 
Γεροχρήστος (68’ Λούζι), Ρούσσος, Φραντζής (46’ Καρ-
γιώτης), Γαβαλάς, Παντελαίος, Βιτζηλαίος (68’ Τόσκα), 
Τζανακόπουλος (56’ Βράπι), Παυλάκης (68’ Σάµιος), 
Βιλαντώνης.

Α.Ο. Πύργου: (Κωνσταντόπουλος), Τσουκαλάς, Πα-
παθανασίου, Καρατζιάς, Χοτζάι, Φειδάκης (82’ Κελί-
δης), ∆αβιλάς (68’ Ζανελάρης), Πάνα (52’ Μ. Φύτρος), 

Περιάλης, Τσιάβος (82’ Φύτρος Χ.), Λούκα, Ντεκίδης.

Τα αποτελέσµατα της 13ης αγωνιστικής:

Νηρέας-Α.Μ.Σ. Φιλωτίου  1-0
Μαρπησσαϊκός-Α.Ο. Πύργου  0-4
Πανθηραϊκός-Πανναξιακός  1-3

Η βαθµολογία του 2ου Οµίλου:

1. Α.Ο. Πύργου  34 β. 11-1-1
2. Πανναξιακός  33 β. 11-0-2
3. Θύελλα Καµαρίου  26 β. 8-2-2
4. Πανθηραϊκός  17 β. 5-2-5
5. Α.Μ.Σ. Φιλωτίου  13 β. 3-4-6
6. Νηρέας   5 β. 3-1-7
7. Μαρπησσαϊκός  3 β. 1-0-10
8. Α.Ο. Πάρου  2 β. 0-2-9
* Ο Νηρέας έχει ποινή -5 βαθµών από πέρυσι.

Τα υπόλοιπα παιχνίδια των Παριανών

• Ο Νηρέας έχει να παίξει εκτός µε τον Α.Ο. Πάρου και 
τον Πανναξιακό και εντός έδρας µε τον Μαρπησσαϊκό.

• Ο Μαρπησσαϊκός έχει να παίξει εκτός έδρας µε τον 
Πανθηραϊκό και τον Νηρέα και εντός µε τον Α.Ο. Πά-
ρου.

• Ο Α.Ο. Πάρου έχει να παίξει εντός µε τον Νηρέα 
και εκτός έδρας µε την Θύελλα Καµαρίου και τον Μαρ-
πησσαϊκό.

Μπάσκετ - Ε.Σ.Κ. Κυκλάδων:

Κοµβικές νίκες για τις Παριανές οµάδες
Μπάσκετ - Ε.Σ.Κ. Κυκλάδων:
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
& ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

ΜΕΖΟΝΕΤΕΣ στο Μαράθι 144 
τ.µ., µε θέα θάλασσα, εύκολη 
πρόσβαση, 3 υ/δ, 2 µπάνια, 
ενδοδαπέδια θέρµανση µε αντλία 
θερµότητας, A/C. Εξαιρετική 
ποιότητα κατασκευής. Τιµή: 3.333 € 
/ τ.µ.! Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 
6942985111 ή στο email: info@
ioakimidis-estates.gr.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
& ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 50 τ.µ. συν 
ηµιυπόγειο 50 τ.µ., ενοικιάζεται 
στο κέντρο της Παροικιάς. Με 
πρόσβαση στο υπόγειο και στην 
ταράτσα από εσωτερικές σκάλες, 
κατάλληλο και για επαγγελµατική 
χρήση. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6946520334 (ώρες 13:00-15:00).

ΧΩΡΟΣ 32 τ.µ. µε κουζίνα 
και µπάνιο ενοικιάζεται στον 
περιφερειακό της Παροικιάς. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6938431095 (ώρες 
14:00-17:00).

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 90 τ.µ. πωλείται 
στον περιφερειακό της Παροικιάς. 
Τηλ. Επικοινωνίας: 6938431095 
(ώρες 14:00-17:00).

ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ: Επωφεληθείτε 
από τις µειωµένες τιµές για 
αγορά ακινήτου από τα σχέδια! 
Προσφέρουµε µοναδικές κατοικίες 
στην όµορφη περιοχή του Κάµπου, 
µε εκπληκτική θέα στη θάλασσα. 
Σύγχρονη αρχιτεκτονική, υψηλής 
ποιότητας υλικά κατασκευής, 
εύκολη πρόσβαση σε παραλίες 
και τοπικές υπηρεσίες, ιδανικό 
για µόνιµη κατοικία ή επένδυση. 

Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 
6942985111 (Ιωακειµίδης Άρης).

ΕΡΓΑΣΙΑ - ΖΗΤΗΣΗ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ όλων των ειδικοτήτων 
(ταµίες, άτοµα για ανεφοδιασµό, 
αποθηκάριοι, µανάβης) ζητείται 
για την στελέχωση SUPER MARKET 
στη Μάρπησσα και στην Παροικιά. 
Παρέχεται εκπαίδευση. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6943279227.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ζητείται σε εταιρεία 
µέσων επικοινωνίας στην Πάρο. 
Οι ενδιαφερόµενοι/ες µπορούν να 
επικοινωνήσουν στο τηλέφωνο: 
6977248885.

Ο∆ΗΓΟΣ µε δίπλωµα Ε’ κατηγορίας 
για επικαθήµενο φορτηγό, ζητείται 
από αλυσίδα SUPER MARKET, 
για πλήρη απασχόληση όλο το 
χρόνο. Αποστολή βιογραφικών 
στο broth581@otenet.gr. Τηλ. 
Επικοινωνία: 6943279227.

ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ µε πτυχίο 
ηλεκτρολόγου και σχετική εµπειρία 
ζητείται, από το ξενοδοχείο 
Poseidon of Paros 5* στην Χρυσή 
Ακτή, για µόνιµη απασχόληση. 
Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 
6936898766 ή βιογραφικό στο 
e-mail: takis@myronsa.gr.
ΚΗΠΟΥΡΟΣ µερικής απασχόλησης 
ζητείται από το ξενοδοχείο 
Poseidon of Paros 5* στην Χρυσή 
Ακτή, µε γνώσεις κηπουρικής και 
φροντίδας κήπων. Πληροφορίες 
στο τηλέφωνο: 6983268950.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται 
για θέση πλήρους απασχόλησης. 
Απαραίτητες γνώσεις αγγλικών, 
windowς offi  ce, χρήσης 
ηλεκτρονικών υπολογιστών. Γνώση 
γενικής λογιστικής θα θεωρηθεί 
επιπλέον προσόν. Αµοιβή κατόπιν 

συµφωνίας. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6937240257. Αποστολή 
βιογραφικών στο email: mfrizes.
kontogiorgis@gmail.com.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για µόνιµη 
εργασία, ως ελεγκτής, από το 
AUTOVISION ΚΤΕΟ Πάρου. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6941411564. 
Αποστολή βιογραφικών: 
kteoparou@autovision.gr.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ζητούνται για 
πλυντήριο ξενοδοχειακού 
ιµατισµού στη Νάουσα, για πλήρη 
απασχόληση - σεζόν: 1) Ένα άτοµο 
για την παραγωγή, µε προϋπηρεσία 
στον ίδιο τοµέα. 2) Ένα άτοµο 
βοηθό υπεύθυνου, µε προϋπηρεσία 
και γνώσεις αγγλικών στον 
ίδιο τοµέα. Πληροφορίες στο 
τηλέφωνο: 6942951247 (Ήβα 
∆ηµητρακοπούλου).

ΞΥΛΟΥΡΓΟΙ & ΒΟΗΘΟΙ ζητούνται 
για το εργοστάσιο «Kritikos 
Wood» στη Μάρπησσα Πάρου. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6944412711.

ΣΧΕ∆ΙΑΣΤΗΣ-ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΠΩΛΗΣΕΩΝ για µόνιµη 
απασχόληση ζητείται από εταιρεία 
κατασκευαστική και εµπορίας 
κουφωµάτων στην Παροικιά 
Πάρου. Απαραίτητη η γνώση 
σχεδιαστικών προγραµµάτων. 
Αποστολή βιογραφικού: info@
jmconstructions.gr. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284022765.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ για 
µόνιµη απασχόληση, ζητείται για 
άµεση πρόσληψη από εταιρεία 
κατασκευαστική και εµπορίας 
κουφωµάτων στην Παροικιά 
Πάρου, µε καθήκοντα πωλήσεις 
και σύνταξη προσφορών. 
Απαραίτητη η γνώση υπολογιστών. 
Αποστολή βιογραφικού στο: 

info@jmconstructions.gr. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284022765.

ΠΩΛΗΤΗΣ-ΠΩΛΗΤΡΙΑ ζητείται 
από το παντοπωλείο «Arsenis» 
στη Νάουσα. Ωράριο 13:00-19:30, 
6ήµερο. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6987160270.

ΒΟΗΘΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗ µε γνώσεις σε 
βιβλία Γ’ κατηγορίας, ζητείται από 
Λογιστικό-Φοροτεχνικό Γραφείο. 
Τηλ. Επικοινωνίας: 2284021915. 
Email: dimkasta@otenet.gr.

Ο∆ΗΓΟΣ ζητείται από εταιρεία µε 
λιµουζίνες για το νησί της Πάρου, 
µε δίπλωµα Β’ ή ∆’ κατηγορίας, 
για σεζόν. Παρέχονται πολύ καλές 
αποδοχές. Αποστολή βιογραφικών: 
paros@airportlimos.gr. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6981683659.

ΝΕΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ αναζητείται 
για ενίσχυση της οµάδας στην 
ΑΓΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΠΑΡΟΥ. Αν σου 
αρέσουν τα εργαλεία, τα χρώµατα, 
οι κατασκευές και θέλεις να 
δουλέψεις στο κατάστηµά µας, 
στείλε το βιογραφικό σου στο 
email: agrotexniki@yahoo.com, 
ή πέρασε από το κατάστηµά µας 
για να γνωριστούµε. Θα θέλαµε 
να έχεις εµπειρία στις πωλήσεις, 
γνώσεις στα εργαλεία & τα 
οικοδοµικά υλικά και όρεξη για 
δουλειά. Θέση µόνιµης εργασίας 
µε πλήρη απασχόληση. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284021656 και 
6975460680.

ΕΡΓΑΣΙΑ - ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΓΓΛΙΚΩΝ
προσφέρονται από έµπειρο 
καθηγητή Αγγλικών, πτυχιούχο 
Profi ciency Cambridge & Michigan. 
Παράδοση µαθηµάτων κατ’ οίκον 
και online. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6934946750.

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ (ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ)

Ι. Αντικείµενο
Παρακολούθηση/Υποστήριξη κατασκευής έργων της εταιρείας, στις Νήσους Πάρο 

και Αντίπαρο 

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου 
Υποστήριξη και διαχείριση όλων των διαδικασιών παραγωγής τεχνικών έργων, µε 

έµφαση στις πολυτελείς κατοικίες και ξενοδοχεία. 

∆εξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά
1. Αντίληψη συντονισµού και διαχείρισης όλων των διαδικασιών παραγωγής 

κτηριακών έργων

2. Εµπειρία άνω των δέκα ετών στη διοίκηση τεχνικών έργων/εργοταξίων

3. ∆ιαχείριση κατασκευαστικών συνεργείων και συντονισµός παραγγελιών

4. Αντίληψη συµβάσεων έργων (συµφωνητικών) και τεχνικών προδιαγραφών 

έργων

5. Γνώση Autocad, Sketchup ή Rhino, Photoshop, κλπ 

6. Πολύ καλή γνώση (γραπτή και προφορική) της Αγγλικής γλώσσας.

7. Πολύ καλή γνώση MS Offi  ce (excel, word).

8. Γνώση ή επιθυµία για εκµάθηση sost ware χρονικού προγραµµατισµού (π.χ. 

MS Project ή συναφούς). 

9. Επιθυµία για επαγγελµατική εξέλιξη

10. Γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών µε προτεραιότητα στη Γαλλική.

11. IT literacy, Εξοικείωση µε ηλεκτρονικά µέσα παρακολούθησης έργων.

12. Καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 

unsupervised work

13. ∆υνατότητα µετακίνησης αν απαιτηθεί (περίπου 10% του χρόνου απασχόλη-

σης)

14. Καλή επικοινωνία (συνάδελφοι, συνεργάτες και πελάτες)

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης µε έδρα 

τη Ν. Πάρο, µε κατανοµή χρόνου ανάλογα µε τον φόρτο, µεταξύ γραφείου και 

εργοταξίων. 

Αποστολή Βιογραφικών: cv.constructionparos@gmail.com

αγγελίες

ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΣ
ΑΓΓΕΛΙΩΝ

Αγγελία έως 15 λέξεις
1 έκδοση: 10,00€ / 3 εκδόσεις: 20,00€ 

ΕΜΠΕΙΡΟΣ ΠΩΛΗΤΗΣ / ΠΩΛΗΤΡΙΑ

Ζητείται έµπειρος πωλητής / πωλήτρια για νέο εκθεσιακό χώρο στον τοµέα των 

κουφωµάτων (ξύλινα κουφώµατα) στο νησί της Πάρου. Θέση εργασίας πλήρους 

απασχόλησης.

Απαραίτητα Προσόντα:

• Απαραίτητη η προϋπηρεσία στον τοµέα τον κουφωµάτων.

• Άριστη γνώση της Αγγλικής Γλώσσας.

• Πολύ καλός χειρισµός Η/Υ.

• Γνώση προγράµµατος κοστολόγησης κουφωµάτων.

• ∆ίπλωµα ΙΧ Παροχές.

Η εταιρεία DAUWIN® προσφέρει:

• Ανταγωνιστικό πακέτο αποδοχών.

• Πρόσθετες παροχές.

• ∆υνατότητα επαγγελµατικής ανάπτυξης και εξέλιξης.

Αποστολή Βιογραφικών: apapavasiliou@dauwin.gr

Έδρα: Παροικία Πάρου
Τηλ. 22840 27900

E-mail. metaforikiparou@gmail.com
Υποκ/µα Αθηνών: Π. Ράλλη 2, Ρούφ,

Τηλ. 210 3451233, 210 3420655
Υποκ/µα Νάουσας Τηλ. 22840 22842

Μεταφερθήκαµε
στον Παρασπόρο!

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΠΑΡΟΥ-ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ

«ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ»
ΜΙΚΡΗ ΑΓΓΕΛΙΑ
ΜΕΓΑΛΗ
ΕΠΙΤΥΧΙΑ

τηλ: 22840 53555 | sales@typoparos.gr
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Από την αρχή που ο πολιτικός αναλαµβάνει 
ένα δηµόσιο αξίωµα θα έπρεπε να γνωρίζει, 
εκτός από το να «βουτάει» τη γλώσσα του στο 
µυαλό πριν µιλήσει και τα πιθανά είδη κρίσεων, 
που µπορεί να τον πλήξουν. Και θα έπρεπε να 
είναι έτοιµος να χαράξει την προσωπική επι-
κοινωνιακή του στρατηγική. Να γνωρίζει, ποια 
κοινά και µε ποια µηνύµατα θα πρέπει πρώτα 
να ενηµερωθούν και ποιοι, από την οµάδα του 
θα αναλάβουν το δύσκολο έργο της επικοινω-
νίας και µε ποια στρατηγική, αµυντική ή επιθε-
τική, εµποδίζοντας µια άσχηµη κατάσταση να 
γίνει χειρότερη.

Η άστοχη η λανθασµένη φράση ενός δηµόσιου 
προσώπου όταν φύγει από το στόµα του, όπως και 
η σφαίρα από την θαλάµη του όπλου, δεν γυρίζουν 
πίσω ούτε µαζεύονται. Ο λόγος του είναι στη διάθε-
ση της κλίνης του µυθικού Προκρούστη!

Σκάνδαλα, κάθε είδους, «σφραγισµένα» σε συρ-

τάρια. Λέξεις συχνά συνυφασµένες στα εξώφυλλα 
εφηµερίδων, περιοδικών και στους τίτλους των ει-
δήσεων στα ηλεκτρονικά µέσα. Έκτακτες ειδήσεις 
στο διαδίκτυο. Τι µπορεί να πάει «στραβά» στην κα-
θηµερινότητα ενός πολιτικού; Τα πάντα.

Από απροσεξία, από αµέλεια, από υπέρµετρο εγω-
ισµό, από ατυχία, από, από, από... Από εκατοντάδες 
αιτίες. Την κάθε είδους αποκάλυψη ακολουθεί ο 
πανικός και τις περισσότερες φορές η παραίτηση 
ή η περιθωριοποίηση στα αζήτητα της πολιτικής 
σκηνής. Η πολιτική ειλικρίνεια και το θάρρος ανά-
ληψης της ευθύνης σπανίζουν.

Πάντα ακολουθούν, σιωπή και µισές αλή-
θειες και «σπασµένα» συγγνώµη, mea culpa 
στην πολιτική γλώσσα!

Οι απειλές για την εικόνα ενός δηµόσιου 
προσώπου προέρχονται από διάφορα µέτωπα 
εσωτερικά και εξωτερικά λασπολογία, αντα-
γωνισµός ή ακόµα και κάποιος λανθασµένος 
χειρισµός από την πλευρά του, µε αποτέλεσµα 
να πιαστεί ανακόλουθος µε τα λεγόµενα του η 
ακόµη το χειρότερο, µε τη «γίδα» στην πλάτη! 
Μια κρίση αρνητικής δηµοσιότητας, µια «στρα-
βή στη βάρδια», όπως ελέχθη, µπορεί να βλάψει 
την εικόνα του πολιτικού και να δώσει προβά-
δισµα στους ανταγωνιστές του, αµηχανία στους 
υποστηρικτές του και να προκαλέσει το λεγό-
µενο «boomerang eff ect», επηρεάζοντας ακόµη 

και τους ουδέτερους ψηφοφόρους.
Ανεξάρτητα από το τέλος της κάθε κρίσης, παν-

δηµία, πληµµύρες, φωτιές, σεισµοί, ροζ , οικονοµι-
κά  σκάνδαλα, λεκτικά ατοπήµατα η πρόληψη και 
η άµεση αντίδραση του δηµόσιου προσώπου µπορεί 
να αποβεί ακόµα και θετική για την εικόνα του. Οι 
αρνητικές κρίσεις απαιτούν ψυχραιµία, συ-
ντονισµό και γρήγορα αντανακλαστικά.

Στις µέρες µας, οι κρίσεις αποτελούν περισσότερο 
µια πραγµατικότητα παρά µια κακή είδηση ή µια 
στραβή στη βάρδια. Αυτό θα πρέπει κάθε δηµόσιο 
πρόσωπο να το ακολουθεί, και να συνειδητοποιήσει 
ότι µε κατάλληλο σχεδιασµό, είναι δυνατόν να µετα-
τρέψει την αρνητική πλευρά της κρίσης, σε θετική. 
Μια κρίση είναι ένας «κίνδυνος» και µια «ευκαιρία» 
που πρέπει να συνειδητοποιηθεί από κάθε πολιτι-
κό για να διαφυλάξει την πολιτική του πορεία, από 
τα διάφορα «πλήγµατα» που µπορεί να «τσαλακώ-
σουν» την εικόνα του. Μπορεί να «σιδερώσει» την 
εικόνα του µετά και από την µεγαλύτερη κρίση! Να 
την «ισιώσει»!

Η συνήθης αµέλεια των πολιτικών, να βάλουν στο 
κάδρο της πολιτικής τους πορείας και την πιθανό-
τητα να «σκάσει» πρόβληµα, τους βρίσκει παντελώς 
απροετοίµαστους. Πώς να διαχειριστούν το πρόβλη-
µα, την αρνητική δηµοσιότητα, πως θα ξεφύγουν 
από τον κίνδυνο. Πελαγοδροµούν ανάµεσα στις 
προτεινόµενες συµβουλές από φίλους, γνω-
στούς, ανίκανους κοµµατικούς και γενικά 
ερασιτέχνες της επικοινωνίας.

πολιτικό 
αποτύπωµα

του Θανάση 
Παπαµιχαήλ
Επικοινωνιολόγου

Η αρνητική δηµοσιότητα...

Επί έναν και πλέον χρόνο η δηµοτική αρχή δεν 
είχε ενηµερώσει τους πολίτες της Πάρου για 
το πού είναι οι χώροι συγκέντρωσης, πώς και 
µε ποια µέσα θα προστατευθούν όσον αφορά 
στην αντιµετώπιση των φυσικών φαινοµένων.

Κάτω από την δική µας πίεση, αλλά κυρίως 
από την πίεση των φορέων και των δηµοτών 
«εδέησε» να δηµοσιεύσει ένα σχέδιο που υπήρ-
χε από την προηγούµενη δηµοτική αρχή, το 
οποίο χρειάζεται επικαιροποίηση.

Την εποµένη έγινε συνάντηση της αρµόδιας 
επιτροπής που συµπεριλαµβάνει και τα σώµα-
τα ασφαλείας, όπου και εκεί επιβεβαιώθηκε ότι 
για έναν ολόκληρο χρόνο ενέργειες προετοιµα-
σίας και εκπαίδευσης για τέτοιες περιπτώσεις 
δεν έχουν γίνει. Όπως συµβαίνει σε αυτή την 

χώρα «τρέχουµε» πάντα πίσω από τα γεγονότα.
Επίσης από την «επείγουσα» αυτή συνά-

ντηση φάνηκε ότι χρειάζονται διευκρινήσεις, 
προσθήκες και διορθώσεις σε αρκετά σηµεία, 
ακόµη και για την καταλληλότητα των χώρων 
συγκέντρωσης. Ήταν κάτι που έπρεπε να είχε 
γίνει πριν ένα χρόνο και φυσικά πρέπει να γί-
νεται σε τακτικά χρονικά διαστήµατα.

Οι απόψεις όλων, όπως και του υπευθύνου 
διευθυντικού στελέχους του δήµου, ήταν ου-
σιαστικές και χρησιµότατες και φάνηκε ότι ο 
καθένας «ξέρει την δουλειά του»! Αρκεί οι αι-
ρετοί που αναλαµβάνουν τοµείς να µπορούν 
να «ακούν».

Το να νοµίζεις ότι «ξέρεις αρκετά» και ότι τέ-
τοιου είδους συναντήσεις, όπως και συστηµα-
τική ενηµέρωση των πολιτών δεν είναι απα-
ραίτητα, συνιστά µεγάλο «λάθος» για να µην 
το χαρακτηρίσουµε χειρότερα.

Μετά λοιπόν από αυτή την συνάντηση «κυ-
κλοφόρησε» από το γραφείο επικοινωνίας του 
δήµου επικαιροποιηµένος πίνακας των χώρων 
καταφυγής πολιτών σε έκτακτες καταστάσεις, 
καθώς και κατάλογος µε οδηγίες προστασίας.

Οφείλουµε να πούµε ότι µετά τις «πιέσεις» ο 
δήµαρχος το «πήρε πάνω του» και κάτι «έτρε-
ξε». Εκκρεµούν τα υπόλοιπα καίρια ερωτήµατα 
που επαναλαµβάνουµε:

1. Έχουν γίνει αντισεισµικοί έλεγχοι στα 
δηµόσια κτίρια του νησιού, όπως σχο-
λεία ή στα κτίρια που ενοικιάζονται για 
να καλυφθούν ανάγκες του ∆ήµου, όπως 
βρεφονηπιακοί σταθµοί, παιδικοί σταθµοί 
και νηπιαγωγεία;

2. Ποιες ενέργειες έχουν γίνει από τη 
δηµοτική αρχή από τότε που ανέλαβε για 
την ασφάλεια του κτιρίου του ∆ηµαρχεί-
ου, καθώς η µελέτη στατικής επάρκειας 
έχει ολοκληρωθεί εδώ και δύο χρόνια;

3. Υπάρχει σχέδιο για τις τουριστικές 
επιχειρήσεις, που το καλοκαίρι φιλοξε-
νούν πολλαπλάσιο κόσµο;

4. Τι γίνεται µε τον αντισεισµικό έλεγχο 
που θα έπρεπε να προωθεί κάθε ∆ήµος,  
σε όλα τα κτίρια και στις κατοικίες καθώς 
επίσης και στον έλεγχο χώρων  συνάθροι-
σης κοινού;

Τις απαντήσεις αναµένουν οι γονείς, τα παι-
διά, οι εργαζόµενοι στο δηµαρχείο και όλοι οι 
Παριανοί. Τεκµηριωµένες και υπεύθυνες, όχι 
στο πόδι...

Πριν πεινάσεις... µαγειρεύεις

του 
Αθανάσιου 
Μαρινόπουλου
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